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1 Uvod

Energeticky Usporné renovace budov jsou pfrilezitosti pro ¢eské stavebnictvi i energetiku. Realizace
této strategie povede ke zvysenému komfortu bydleni a uZivani budov a zvyseni jejich pfipravenosti
na zmény klimatu. Domacnosti, instituce a podniky budou mit vyssi disponibilni prostfedky pro nakup
neenergetickych sluzeb a zbozi. Dojde také k nizsi potfebé vyuziti fosilnich paliv, coZ povede ke
snizeni lokalniho znedisténi, snizeni emisi sklenikovych plynt a zvySeni energetické bezpecnosti.

Energeticky Usporné stavebnictvi ma vysoky multiplikacni efekt do ¢eské ekonomiky a vyznamné tak
miZe prispét jeji obnové po zdravotnické krizi, kterou jsme si v poslednich mésicich prosli.

Dlouhodobd strategie renovace budov v Ceské republice hledd moZnosti nakladové efektivniho
pfistupu k investicim do budov. Typicky jde o ekonomicky vyhodn3, ale dlouhondavratna opatreni. Je
tak tfeba vyvazit nutné pocatecni investi¢ni naklady a ziskané pfinosy, a to jak na mikroekonomické
urovni vlastnika budovy, tak na makroekonomické urovni statu.

Material provadi prizkum fondu budov a moZnosti Uspor energie v ném. Studuje rlizné scénare
renovace fondu budov, jejich naklady a pfinosy a navrhuje politické, legislativni a ekonomické
nastroje k jejich realizaci. Vénuje se rezidencnim budovam, o jejichZ fondu bylo mozné ziskat kvalitni
statisticka data a zaroven u nich lze opatfeni vedouci k Uspore energie typizovat. Ale doplfiuje také
udaje pro nerezidencni budovy, tedy verejné a komercéni budovy.

Dokument slouZil jako uceleny podklad pro Ministerstvo primyslu a obchodu k pfipravé Dlouhodobé
strategie renovaci podle ¢lanku 2a smérnice o energetické narocnosti budov (EU) 2018/844 a muze
byt pouZit i pro potreby dalsich strategickych dokument(l statu v souvisejicich oblastech.

Dokument aktualizuje Strategii renovace budov z prosince 2016 zpracovanou podle ¢lanku 4
smérnice o energetické Ucinnosti 2012/27/EU a doplnéné o strategii adaptace budov na zmény
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klimatu?. DGleZitym zdrojem Gdajt pro ptipravu této strategie jsou priizkumy fondu reziden&nich
budov? a fondu nerezidenénich budov?.

2 Ekonomické souvislosti

Podpora Uspor energie a mistnich obnovitelnych zdroj v budovach mlze mit vyznamné pozitivni
efekty na ekonomiku. Dle studii pro Ministerstvo Zivotniho prostiedi a alianci Sance pro budovy*
mUZe 1 mld. K¢ statni investice do podpUlrnych program( prinést zpét do verejnych rozpocti 0,97 az
1,21 mld. K¢ na danich z pfijmu firem, jejich zaméstnancu, socialnim a zdravotnim pojisténi a
nevyplacenych socidlnich davkach v nezaméstnanosti. Zaroven bude indukovat rist HDP ve vysi 2,13
az 3,59 mid. K¢.

Tyto hodnoty se nyni blizi svym hornim hranicim, protoZe dnes je ekonomika v Gtlumu a vytésnovaci
efekt verejnych investic je zanedbatelny. Nicméné i po navratu ekonomiky do obdobi ristu budou
tyto predpoklady platné, protoze velka ¢ast predvidanych prostfedk( dostupnych pro investice statu
do téchto programu je z vnéjsich zdrojli, zejména Evropskych strukturalnich a investi¢nich fondd.

Davody téchto prinosl jsou zejména dva: a) multiplikacni efekt renovace budov (pozemniho
stavitelstvi) na ¢eskou ekonomiku diky vysokému podilu domaci prace a zboZi a b) moznost financ¢ni
paky statni investice na investice soukromé, kde Ize uvazovat motivacni miru podpory pro soukromé

1 Strategie renovace budov podle &lanku 4 smérnice o energetické G&innosti (2012/27/EU) doplnéna o strategii
adaptace budov na zménu klimatu, Sance pro budovy pro MPO, aktualizace prosinec 2016

2 priizkum fondu rezidenénich budov v Ceské republice a moZnosti Uspor v nich, Sance pro budovy pro MPO,
prosinec 2016 (http://sanceprobudovy.cz/wp-content/uploads/2018/04/pruzkum-rezidencnich-budov-v-cr.pdf)

3 priizkum fondu nerezidenénich budov v Ceské republice a moznosti tspor v nich, Sance pro budovy pro MPO,
prosinec 2016 (http://sanceprobudovy.cz/wp-content/uploads/2018/04/pruzkum-nerezidencnich-budov-v-
cr.pdf)

4 Miroslav Zame¢nik, Tomas Lhotédk: Analyza riznych zpdsobti alokace vynosti z aukci emisnich povolenek pro
obdobi 2013-2020, studie pro MZP, kvéten 2012; Srovnani makroekonomickych dopad( narodnich program(
pro zvy$ovani energetickych standardii budov s jinymi, statem financovanymi alternativami, studie pro Sanci
pro budovy, kvéten 2012; Analyza dopad(l a efektl alokace financ¢nich prostredkd Statniho fondu Zivotniho
prosttedi, ziskanych z prodeje emisnich povolenek, do podptrnych program( v ramci své agendy s dlirazem na
program Zelena Usporam, studie pro SFZP, ¢ervenec 2012

5 Ludék Niedermayer: Komenté¥ ke studii srovnani makroekonomickych dopadti nadrodnich programd pro
zvySovani energetickych standard(i budov, cerven 2012
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subjekty ve vysi 25—-35 % a pro verejné subjekty ve vysi 40-50 % investi¢nich naklad(. Mira podpory
bude zaviset na zvoleném zplsobu podpory, resp. pouzitém finan¢nim nastroji.

Pti celkové investici do energeticky Uspornych renovaci budov na tUrovni 60 az 70 mld. K¢ ro¢né, coz
je odhadovana absorpcni kapacita stavebnictvi pro tento typ cinnosti, pak dojde k indukci HDP ve vysi
zhruba +1 p.b. a zachovani ¢i vytvoreni zhruba 35 tis. pracovnich mist. Limitou v tuto chvili uz neni
omezena dostupnost pracovnik(l pro stavebni pfipravu a provadéni, jako tomu mohlo byt v obdobi
ekonomické konjunktury jesté v minulém roce.
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3 Prehled vnitrostatniho fondu budov

Tato kapitola reflektuje pozadavek smérnice o energetické narocnosti budov, ¢lanku 2a, odstavce 1,
bodu a).

Zakladnim zdrojem statistickych dat pro fond budov je Cesky statisticky Ufad. Pro rodinné a bytové
domy byla vyuzZita zejména data ziskana ze S¢itani lidu, domu a bytl z roku 2011. Pro ostatni budovy
byla ziskana data z $etieni Budovy 1-99 z roku 2018. Doplfiujicimi zdroji dat byla jina $etfeni CSU
(napf. Energo 2015), statistiky stavebnich urad( nebo databaze Enex spravované MPO a obsahujici
prikazy energetické narocnosti budov. Dalsi aktualizace této analytické ¢asti bude provedena po
zverejnéni vysledkt Scitani lidu, domu a byt(, které je naplanovano na rok 2021.

3.1 Rodinné domy

Nasledujici tabulky uvadi pocty domd, byt a podlahovou plochu obydlenych rodinnych doma v CR.

Tabulka 1: Celkovy pocet rodinnych domu v jednotlivych kategoriich
Pocet podlazi Pocet domu celkem RD RD RD
budovy samostatné dvojdomky radové

-] -] -] -]

Celkem 1554794 1163 655 133877 257 262
100,0% 74,8% 8,6% 16,5%

1 584 075 456 426 38 885 88764

2 861774 630 737 86 757 144 280

3 45 995 24753 4783 16 459
nezjisténo 62 950 51739 3452 7759

Tabulka 2: Celkovy pocet bytl v rodinnych domech v jednotlivych kategoriich
Pocet podlazi Pocet bytl celkem RD RD RD
budovy samostatné dvojdomky radové

-] -] -] -]

Celkem 1896 931 1417 272 170 847 308 812
100,0% 74,7% 9,0% 16,3%

1 638 573 496 998 45 605 95970

2 1115606 823789 113 086 178 731

3 72 404 39 216 7918 25270
nezjisténo 70 348 57 269 4238 8841

Tabulka 3: Celkova vnitini podlahova plocha rodinnych dom( v jednotlivych kategoriich
Pocet podlazi Celkova vnitrni RD RD
budovy plocha RD samostatné dvojdomky

[m?] [m?] [m2]



Celkem 194 957 505 146 673 210 16 405 534 31878 760
100,0% 75,2% 8,4% 16,4%

1 59 426 442 46 791 207 3843967 8791 268

2 122 834 323 91633 017 11428 145 19773 160

3 7 941 825 4 398 222 831 822 2711781
nezjisténo 4754 915 3850763 301 600 602 551

Je tfeba poznamenat zplsob uvedeni celkové vnitini podlahové plochy. Terminologie CSU rozli$uje
tzv. celkovou plochu byt( a tzv. obytnou plochu. Zatimco obytna plocha je sou¢tem ploch obytnych
mistnosti, celkova plocha je souctem ploch vSech mistnosti v byté. Ve vztahu k celkové vnitini
podlahové plose je tedy celkova plocha uvadéna ve statistickych Gdajich o bytovém fondu CR vzdy
mensi. V rodinnych domech je rozdilem pudorysna plocha pfi¢ek pfipadné Sachet, v bytovych
domech pak navic plocha spoleénych prostor (chodeb a schodist). V tabulkach uvedena celkova
vnitfni podlahova plocha je pro rodinné domy ziskdna ptirazkou 10 % k tzv. celkové plose obydlenych
bytli (odhad na zékladé vlastniho $etfeni zpracovatele podkladové studie®). V energetickém
hodnoceni dle vyhlasky ¢. 78/2013 Sb. navic figuruje tzv. energeticky vztazna plocha. S touto plochou
neni v tomto dokumentu nicméné uvaZzovano. Pokud se v dalSim obdobi povede ziskavat priibéznou
informaci o stavu budov z databaze prlikazl energetické narocnosti budov (tzv. Enex), tak bude
model strategie renovace budov upraven tak, aby primarné uvazoval tuto plochu.

3.2  Bytové domy

Nasledujici tabulky uvadi pocty domd, byt a podlahovou plochu obydlenych bytovych doma v CR.

Tabulka 4: Celkovy pocet bytovych dom( v jednotlivych kategoriich

POCET BUDOV [-] obdobi vystavby
pocet podlaZi celkem 1919 a 1920- 1946- 1961- 1981- nezjis-
dfive 1945 1960 1980 2000 téno
211252| 26077 27775 30573 71429 38042 12674 4682
1 podlazi 3910 1199 612 473 556 526 488 56
2 podlazi 37708 7939 5700 6 867 9734 4892 2350 226
3 podlazi 49 888 7714 8909 11226 12154 6209 3420 256
4 podlazi 48 000 4777 5360 7313 19079 8154 3084 233
5 podlazi 23354 3175 3905 2916 8573 3203 1452 130
6 podlazi 10 192 598 1351 827 4100 2570 712 34
7 podlazi 5716 138 838 272 2780 1337 330 21
8 podlazi 15 259 32 160 81 7394 7163 390 39

& Priizkum fondu reziden¢nich budov v Ceské republice a moznosti Gspor v nich, Sance pro budovy pro MPO,
prosinec 2016
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9 podlazi 3216 0 16 12 1852 1226 101 9
10 podlazi 700 0 1 8 504 155 32 0
11 a vice podlazi 3660 0 15 21 2397 1134 88 5
nezjisténo 9 649 505 908 557 2 306 1473 227 3673

POCET BYTU [-]

Tabulka 5: Celkovy pocet bytl v bytovych domech v jednotlivych kategoriich

obdobi vystavby

pocet podlazi celkem 1919 a 1920- 1946- 1961-

drive 1945 1960 1980
2416033| 166271 230420 250141 989462 569804 153527 56 408
1 podlazi 18 466 4 887 2570 1937 3165 2820 2788 299
2 podlazi 174 915 34391 25014 31127 45 086 24281 13 697 1319
3 podlazi 324 604 41925 50 146 75511 85448 40571 29 445 1558
4 podlazi 489 745 37579 46 586 70586 204713 89 104 39189 1988
5 podlazi 310593 32943 50 087 40176 116594 44 050 24 975 1768
6 podlazi 174 383 7 365 22 427 14894 69 256 44 733 15 209 499
7 podlazi 115119 1847 16118 5441 55718 27 738 7 833 424
8 podlazi 358 531 468 3279 1671 174960 167842 9475 836
9 podlazi 81354 0 252 268 46 468 31505 2 649 212
10 podlazi 23 602 0 8 276 16 536 5570 1212 0
11 a vice podlazi 183 950 0 311 1035 120563 57 790 4129 122
nezjisténo 160 771 4 866 13622 7219 50 955 33 800 2926 47 383

Tabulka 6: Celkova vnitini podlahova plocha v bytovych domech v jednotlivych kategoriich

FODUAIOVARLOCHA e —
pocet podlazi celkem 1986 1961 198t
1960 1980 2000
156226| 10161 14202 15657 64518 38943 9435 3310
1 podlazi 869 227 112 90 159 132 138 11
2podlazi 10516 1904 1388 1899 3009 1510 759 49
3 podlazi 20 365 2 495 3080 4636 5723 2639 1716 76
4 podlazi 31535 2356 2838 4391 13393 6004 2442 112
5 podlazi 20 276 2191 3146 2649 7627 2961 1613 90
6 podlazi 11691 521 1471 977 4589 3117 983 33
7 podlazi 7 682 136 1121 362 3587 1940 508 28
8 podlazi 24517 29 225 114 11590 11881 623 56
9 podlazi 5494 17 18 3046 2238 161 13
10 podlazi 1534 0 20 1069 364 81 0
11 a vice podlaZi 11 698 20 62 7 492 3877 240 8
nezjisténo 10051 303 783 441 3236 2282 172 2834

Celkova vnittfni podlahova plocha byla pro bytové domy stanovena pftirazkou 15 % k tzv. celkové
plose obydlenych bytd v bytovych domech.
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3.2.1 Vlastnicka struktura bytovych domii

Pro potfeby Strategie je uZiteéné rozdélit bytové domy dle jejich vlastnické struktury’. Kazdy typ
vlastnika ma totiz rozdilné motivace a rozdilné zplsoby rozhodovani. Zakladni data nabizi opét SLDB
2011.

Obrazek 1

Domy podile typu domu a osob v nich a podle obydlenosti a vlastnika domu
definitivni vysledky podle obvyklého pobytu

Potet osob
c[;?k?n rodinné bytové z toho vrodinnych
domy domy domech

Domy celkem 2158 119 1901126 214 760/ 10 304 041 5043 384

obydlené domy 1800 075| 1554 794| 211 252 10 304 041 5043 384

"2  |fyzicka osoba 1499512 1455367 36763] 5224455 4729 644

13 E obec, stat 48 943 9580 31531 887 773 32749

'S & |bytové druZstvo 31509 1037| 30404 1023035 3116

i spoluastnictvi astnikd bytd 137 687 60 651| 76522 2048 197 196 380
Zdroj: CSU, definitivni vysledky SLDB 2011.

Zdroj: https://www.mmr.cz/getmedia/c7b6b3b8-267c-4a90-bd3c-07187f5d77cd/Bydleni-v-Ceske-republice-
v-cislech-(zari-2016),-web.pdf, s.7.

Tabulka 7
Pocet osob
Pocet BD dle v BD dle
vlastnictvi vlastnictvi
211252 5260 657

fyzicka osoba 36763(17,4% 494 811 | 9%
obec/stat 3153114,9% 855024 | 16%
druzstvo 30404 | 14,4% 1019919|19%
SVJ 76522 | 36,2% 1851817 |35%
nezjisténo/jiné 36032(17,1% 1039086 | 20%

Zdroj: https://www.mmr.cz/getmedia/c7b6b3b8-267c-4a90-bd3c-07187f5d77cd/Bydleni-v-Ceske-republice-
v-cislech-(zari-2016),-web.pdf, s.7; vlastni zpracovani

7 U rodinnych dom je vlastnikem v 94 % pF¥ipadul fyzicka osoba (SLDB 2011), proto pro zjednodu3eni model
rodinné domy nerozdéluje.



U bytovych domi je vlastnictvi v zakladnich kategoriich (fyzickad osoba, obec/stat, druzstvo,
spolecenstvi vlastnik( jednotek (SVJ)) zndmo u 83 % domu, u 17 % je uvedena jina forma vlastnictvi,
se kterou neni uvazovano jako se zakladni kategorii nebo neni vlastnictvi znamo.

Takto vysoky podil jiného typu vlastnictvi nelze ignorovat, nicméné na zakladé dal3ich dat Ceského
statistického Uradu Ize dovodit, Ze se pravdépodobné bude jednat o kombinovanou formu
pfedchozich typu vlastnictvi, pfipadné o bytové domy ve vlastnictvi pravnickych osob (viz obr. nize).
Obrazek 2

Graf 10: Struktura obydlenych bytovych domu podle vlastnika domu v SLDB 2011

m soukroma fyzicka osoba

®obec, stat

® bytové druZstvo

Hjina pravnicka osoba
kombinace vlastnikd

m spoleéenstvi vlastnikd byt

Zdroj: https://www.czso.cz/documents/10180/20551777/17021614a03.pdf/55a09fb1-d64c-4c6d-9d2b-
eda92da0fa98?version=1.0

Podle CZSO se u kombinované formy nejcastéji ,jednalo o domy s ¢asti bytl ve vlastnictvi fyzickych
1783

osob a s ¢asti byt ve vlastnictvi druzstva coby plvodniho vlastnika domu.
S védomim vyse uvedeného bylo pro potieby modelu pracovano se zjednodusenim. Bytové domy
byly rozdéleny do zakladnich kategorii vlastnictvi nasledovné: 40 % spolecenstvi vlastnika
jednotek, 20 % fyzicka osoba (vé. ostatnich pravnickych osob), 20 % obec/mésta, a 20 % druistvo.

8 https://www.czso.cz/documents/10180/20551777/17021614a03.pdf/55a09fb1-d64c-4c6d-9d2b-
eda92da0fa98?version=1.0
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Adekvatné byla proporcné rozdélena spotieba energii. V pfipadé, Ze budou do budoucna dostupna
data, ktera by toto rozdéleni zpresnila, bude v rdmci modelu mozZno tato data dale zapracovat.
3.3  Ostatni budovy

Schéma sbéru statistickych dat o budovach verejného a komeréniho sektoru jsou uvedeny na

nasledujicim schématu.

Obrazek 3: Schéma sbéru statistickych dat o budovach

budovy
CR
bytové neb(\é/tov
bez Cisla s Cislem
domovn domovn
iho im
45 nad 50 | staisi nova
pod-50 (P28, D mil. inv. de d SLDB data data
il inv; I (2005- , deﬂ 2011 (2005- (2012 -
starsi dnes) udajd 2012) dnes)

Budovy lze primarné rozdélit na budovy s a bez ¢isla domovniho (&islo popisné nebo evidenéni). Cislo
popisné je standardné pouzito u budov k trvalému uzivéni. Cislo evidenéni je pouZito u budov, které
k trvalému uzivani neslouzi. Dale i pro budovy pro budovy bez ¢isla domovniho jsou v nékterych
pfipadech k dispozici urcité Udaje. Jedna se data sbirana od roku 2005 pro novostavby s investi¢nimi
naklady prevysujicimi 50 mil. K¢. Priblizné od roku 1999-2000 jsou na stavebnich uradech
identifikovany budovy. Od roku 2012 probiha identifikace na zakladé RUIAN. Pouze poslednich 10 let
se eviduji vSsechny budovy, kterym je pridéleno ¢islo domovni.

Pro budovy s ¢islem domovnim (tedy s predpokladem trvalého uZivani) jsou v pripadé nize uvedenych
dat z CSU k dispozici Udaje ze tfech nasledujicich zdroja:

e S¢itani lidi, domd a bytd 2011 (SLDB 2011)
o provedeno pro kazdou budovu, ve které se nachazi alespon jeden byt (trvale uzivany)
o obsahuje naptiklad nasledujici udaje:
= druh budovy
= druh vlastnika
= obdobi vystavby nebo rekonstrukce
= pocet nadzemnich podlazi
e ,Starsidata” (pro budovy s rokem vystavby od 2005 do roku 2012)
o obsahuje nasledujici Udaje:
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= celkova podlahova plocha
= pocet podlazi budovy
= typ budovy
e ,Nova data“ (pro budovy s rokem vystavby od 2012 do soucasnosti)
o data agregovana z vice zdrojli
=  RUIAN (Registr uzemni identifikace, adres a nemovitosti)
= Stavebni urady (kod 3041, stav 7-99)
o Obsahuje nasledujici udaje:
=  zastavéna plocha
= podlahova plocha
= pocet podlaZi budovy
= typ budovy
o pfriblizné 20 % nebytovych budov prozatim neni evidovano

Budovy v sektorech sluzeb, priimyslu a zemédélstvi eviduje Cesky statisticky Ufad jen v ptipadé, ze
maiji pridéleno domovni Cislo. Pocty téchto budov jsou uvedeny v nasledujici tabulce. Zaroven je
odhadnuto, kolik procent budov v jednotlivych kategorii je vytdpénych. Na zakladé prliimérné
podlahové plochy u budov, kde je zndma, je odhadnuta celkova podlahova plocha vsech a

Vv

vytapénych budov. Tyto Udaje tedy vykazuji vyrazné vyssi odchylku, nez Udaje pro rezidencni sektor.

Tabulka 8: Zp(lisob vyuZiti ostatnich budov, odhadovany pocet vytapénych budov a podlahova plocha

typ budovy/zény oznaceni pocet zaznamu pocet podlahova primeérna odhad celkové

celkem zaznamu, kde plocha budov podlahova podlahové plochy

zname se znamou plocha
podlahovou podlahovou
plochu plochou
[ks] [ks] [m’] [m’/bud] [m’]

NEBYTOVE BUDOVY 613134 24 816 16 639423 671 251195155
administrativa ADM 18922 3% 1109 2698 403 2433 39399657 16%
obchod OBCH 14999 2% 2101 3414115 1625 19885124 8%
Skoly SKO 12564 2% 259 533503 2060 24733375 10%
hotely HTL 8839 1% 590 512725 869 6700256 3%
kulturni Gcely KULT 51668 8% 1594 1086 095 681 34014 464 14%
zdravotnoctvi ZDR 1906 0% 150 211437 1410 6283691 3%
sport SPORT 1525 0% 262 307 156 1172 1621623 1%
doprava DOP 356 0% 16 33192 2075 699 107 0%
pramysl PRUM 19067 3% 1530 3545138 2317 41133448 16%
sklady SKL 5696 1% 719 1399 854 1947 6518995 3%
zemédélstvi ZEME 41287 7% 1486 463 734 312 12960790 5%
rekreace REK 289281 47% 9184 764 851 83 23180360 9%
garaze GRZ 93994 15% 3261 267 673 82 6062821 2%
hrady a zamky HRDZM 229 0% 1 680 680 155720 0%
nespecifikovano ? 51849 8% 2468 1304 083 528 27247 377 11%

bez spotreby energii - 892 0% 86 96 784 1125 598348 0%
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3.3.1 Vlastnicka struktura nebytovych budov

Aby strategie mohla lépe reflektovat politiky podpory renovace budov, je uzite¢né nebytové budovy

rozdélit dle vlastnické struktury. V zakladnim rozdéleni se jedna o verejné budovy, patfici obcim,

méstlm, statu a jimi zfizovanym organizacim, a o budovy podnikatelské.

Verejné budovy

Data k vefejnému sektoru byla v predbéiné formé poskytnuta Ceskym statist

Setteni ,Budovy 1-99 Setfeni nebytovych budov a vybranych bytovych budov. ”

ickym Uradem z

i/

Zakladni rozdélni pro pottreby renovacni strategie bylo urcit mnozstvi (a velikost) budov, které spadaji

do jednotlivych kategorii verejnych budov:

e Malé obce (0-1999)

e Vétsiobce (2 000 - 49 999)
e Meésta a kraje (> 50 000)

e Stat

Data byla od CSU za timto Gcelem roztfidéna a byly poskytnuty tabulky v nésl

edujici podobé:

Obrazek 4 ukazka dat
. Celkovy . . L
Prevazujici zpusob vyuziti |  Stafi budovy Stavebni magterial nosnych Celkové (subjektivni) Celk?va obestavény Zpusob mska[\l I:Idale <
" R podlahova plocha o obestavéném Pocet budov
budovy (v letech) zdi budovy hodnoceni stavu budovy - prostor

E . . .| budovy (vm~) wm3 |~ prostoru .
kod 1211 — Hotely kéd 10:0-5 kéd 2: betonové panely kéd 1: zcela nova budova, mi 1818 16352 kéd 2: odhadnuté hodnotz 1
kod 1211 — Hotely kod 11:6 - 10 kéd 1: cihly, tvarnice a cihlové blckod 2: vyborny 412 1597,3 kod 2: odhadnuta hodnote 1
kod 1211 — Hotely kod 12: 11- 20 kod 1: cihly, tvarnice a cihlové blckéd 4: vyZaduje rekonstrukci 3303 13205 kéd 1: idaj z technické d¢ 1
kod 1211 — Hotely kod 12: 11- 20 kod 6: dfevo a materialy na bazi ckéd 2: vyborny 36 97 kod 1: (daj z technické d¢ 1
kéd 1211 — Hotely kéd 13:21-30 kéd 1: cihly, tvarnice a cihlové blckdd 3: celkem uspokojivy 581 1801 kéd 2: odhadnuta hodnote 1
kod 1211 — Hotely kod 13: 21 - 30 kod 7: jiné materidly a kombinace kod 4: vyZaduje rekonstrukci 316 1896 kod 2: odhadnuta hodnotz 1
kod 1211 — Hotely kod 15: 41 - 50 kod 1: cihly, tvarnice a cihlové blckdd 3: celkem uspokojivy 1984 336 kod 1: Gdaj z technické d¢ 1
kéd 1211 — Hotely kod 15: 41 - 50 kéd 1: cihly, tvarnice a cihlové blckdd 3: celkem uspokojivy 254 635 kéd 2: odhadnuta hodnote 1
kod 1211 — Hotely kod 16: 51 - 60 kod 1: cihly, tvarnice a cihlové blckdd 3: celkem uspokojivy 818 3252 kéd 2: odhadnuta hodnotz 1
kod 1211 — Hotely kod 18: 71 - 80 kod 1: cihly, tvarnice a cihlové blckéd 4: vyZaduje rekonstrukci 960 3120 kéd 2: odhadnuté hodnotz 1
kéd 1212 — Budovy ostatni pro kéd 11: 6 - 10 kdd 1: cihly, tvarnice a cihlové blckdd 2: vyborny 384 1439 kéd 2: odhadnuta hodnote 2
kod 1212 — Budovy ostatni prokéd 11: 6 - 10 kod 6: dfevo a materialy na bazi ckod 2: vyborny 41 153 kéd 2: odhadnuta hodnote 1
kod 1212 — Budovy ostatni pro kéd 12: 11- 20 kod 1: cihly, tvarnice a cihlové blckéd 2: vyborny 571 4000 kéd 1: udaj z technické d¢ 1
kéd 1212 — Budovy ostatni pro kéd 12: 11- 20 kéd 1: cihly, tvarnice a cihlové blckdd 3: celkem uspokojivy 150 251 kéd 2: odhadnuté hodnote 1
kod 1212 — Budovy ostatni pro kéd 12: 11- 20 kod 1: cihly, tvarnice a cihlové blckdd 4: vyZaduje rekonstrukci 644 420 kéd 2: odhadnuta hodnote 1
kod 1212 — Budovy ostatni pro kéd 12: 11- 20 kod 6: dievo a materialy na bazi ckod 3: celkem uspokojivy 840 300 kéd 1: Gdaj z technické d¢ 2
kéd 1212 — Budovy ostatni pro kéd 13: 21 - 30 kdd 1: cihly, tvarnice a cihlové blckdd 2: vyborny 93 312 kéd 2: odhadnuté hodnote 1
koéd 1212 — Budovy ostatni pro kéd 13: 21 - 30 kad 1: cihly, tvarnice a cihlové blckdd 3: celkem uspokojivy 1
kod 1212 — Budovy ostatni pro kéd 13: 21 - 30 kod 1: cihly, tvarnice a cihlové blckdd 3: celkem uspokojivy 2556 8770 kéd 2: odhadnuté hodnotz 2
kAd 1919 _ Rudmnr nctatni nra kad 12- 21 220 kad 2 hatnnnua nanahs Lkad 2 ralkam nannkniin 1N450 2R119 kAd 1- (idai 7 tachnické dr 1

Zdroj: Setfeni 1-99, vlastni zpracovani.

Z analyzy vsech poskytnutych dat sSlo vytvofit nasledujici souhrnnou tabulku.

Tabulka 9 Souhrnna data

pram.
pocet | plocha | objem/
Kod Vlastnik Plocha [m2] | Objem [m3] | budov [m2] plocha
325 | OSS/stat 7097 677 32393 859 7 652 928 4,56
331-131 | statni prispévkové org. 1510508 8017852| 1210 1248 5,31
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331-133 | obecni pfispévkové org.* 3524 826 15210975| 3726 946 4,32
801-A | malé obce 11163976 49 754 155| 39572 282 4,46
801-B | stfedni obce/mésta 19947 155 95287164 | 29184 683 4,78
801-C | velkd mésta/MC Prahy 6918 573 36001986| 6648 1041 5,20

804 | kraje 5595 150 25567 447 4091 1368 4,57
celkem 55 757 865 | 262 233 438 | 92 083 606 4,70

*Pro potieby Renovacni strategie byly obecni pfispévkové organizace pomérné rozdéleny mezi malé,

stredni a velké obce.

Tabulka 10 Souhrnna data za kategorie pro Strategii renovace bez extrapolace

Malé obce | Vétsi obce Meésta a kraje | stat Celkem
(0-1999) | (2000-49999) | (>50000)
Podlahova plocha [m2] 12 066 009 21558 857 13524 814 8608 185 | 55757 865
Pocet budov 41427 30552 11242 8 862 92 083
Prdm. podlahova plocha 291,3 705,6 1203,0 971,4 605,5
[m2]

Zarover bylo ze strany CSU k celkovému vzorku uvedeno, 7e oslovenych instituci, kterych se $etfeni

tykalo bylo 8 225 pticemzZ odpovédi zpét dorazily od 78,2 %. Pomérné zastoupeni navratnosti

v jednotlivych kategoriich neni zndmo. Proto byla veskera souhrnna data timto pomérem

extrapolovana. Vysledna data predstavuje tabulka nize:

Tabulka 11 Souhrnna data za kategorie pro Strategii renovace s Extrapolaci na 100%

Malé obce | Vétsi obce Meésta a kraje | stat Celkem
(0-1999) | (2000-49999) | (>50000)
Podlahova plocha [m2] 15429 679 27 568 870 17295158 | 11007909 | 71301617
Pocet budov 52 975 39 069 14 376 11332 117 753
Prdm. podlahova plocha 291,3 705,6 1203,0 971,4 605,5
[m2]
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Jak je z tabulky patrné, nejvétsi mnozstvi budov (45 %) se nachazi v malych obcich do 2 000

obyvatel®. Zaroven je vidét, Ze se ale jedna o budovy nejmensi. Rozdéleni podle podlahové plochy
nam nabidne jiny obrazek.

Obrazek 5

Pocet verejnych budov podle vlastnictvi

11 332; 10%

-

= Malé obce (0-1999) = Vétsi obce (2 000 - 49 999) = Mésta a kraje (> 50 000) = stat

Zdroj: Setfeni 1-99, vlastni zpracovani.

9 Obce do 2 000 obyvatel tvoii 90 % ze vSech obci v CR (5 634 z 6 258 obci celkem).
(https://www.czso.cz/csu/czso/4120-03-casova _rada 1961 2001-3  velikostni_struktura obci )
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Obrazek 6

Podlahova plocha [m2] verejnych budov podle
vlastnictvi

11 007 909; 15%

17 295 158;
24%

= Malé obce (0-1999) = Vétsi obce (2 000 - 49 999)

Zdroj: Setfeni 1-99, vlastni zpracovani.

Mésta a kraje (> 50 000) = stat

Pro potieby dlouhodobé strategie renovaci je smérodatné rozdéleni podle podlahové plochy.

Nicméneé je tfeba nepomér mezi mnozstvim a celkovou velikosti budov brat na zietel v pfipadé

sledovani miry renovaci naptiklad pouze podle mnozstvi zrenovovanych budov. Obdobny problém se

vyskytuje i v pripadé bytovych dom{, kdy jeden projekt mize zahrnovat vice bytovych domd, a tedy

vétsi plochu. Nicméné rozdily velikosti u verejnych budov mohou byt vyrazné vyssi.

Nova data z tohoto Setfeni pomohla rozdélit podlahovou plochu dle jednotlivych kategorii.

Tabulka 12

Podlahova plocha
nerezidencnich

budov [m2] 248 300 000
Mnozstvi
nerezidencnich
budov 613 134
Verejné

Malé obce | Vétsi obce Mésta a kraje | stat budovy celkem
Podil na plose 6,2% 11,1% 7,0% 4,4% 28,7%
Podil na mnozstvi 8,6% 6,4% 2,3% 1,8% 19,2%

Zdroj: Setfeni 1-99, vlastni zpracovani.

Souhrnna data nicméné stéle zaslouzi zpiesnéni, na kterém se ve spolupraci s CSU stéle pracuje

(ndvratnost dle kategorii, jasné prifazeni jednotlivych prispévkovych organizaci k velikostni kategorie
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obce). Déle Ize pti prochazeni jednotlivych zaznamU nalézt nelplné ¢i zjevné chybné zaznamy. Tyto
zaznamy bude do budoucna nutné odfiltrovat. DalSim omezenim je, Ze neni jasné, jakou podlahovou
plochu jednotlivi respondenti zadavali. Zda energeticky vztaznou, zastavénou nebo se jedna o mix.

Z vysledného poméru objem/plocha je zjevné, Ze hodnoty jsou vétsi, nez je béiné. Zde prichazi

v Uvahu do analyzy pouZit pouze ty zaznamy, kde je uvedeno, Ze se jedna o Udaj z technické
dokumentace.

Zaznamy za budovy verejného sektoru obsahuiji i kategorii ,,Budovy bytové ostatni“ — ty v celkovém
souttu tvofi 3,6 % (2 mil. m?) z celkové podlahové plochy vefejnych budov. Zde neni jasné, zda tyto
budovy nefiguruji i v kategorii bytovych domu vlastnénych obcemi/statem. Nicméné z divodu, Ze se
jednda o malé mnozstvi budov, byly tyto budovy ponechany zde jako soucast verejnych budov.

Podnikatelské budovy

Budovy sektoru pro podnikani predstavuji zbytek nebytovych budov. Jedna se tedy o rozdil mezi
celkovym pocétem nebytovych budov (jejich podlahovou plochou) a vefejnymi budovami. Jedna se o
495 381 budov o celkové podlahové plose 177 mil. m2,

3.4  Podlahova plocha budov vstupujicich do modelu renovace

Celkova uvazovana podlahova plocha budov, ktera vstupuje do modelovani scénarli renovace, je
takika 600 mil. m2. Z toho 350 mil. m? (tj. 58 %) tvofi rezidenéni sektor a 250 mil. m? (42 %) ostatni
budovy. Ve vefejném vlastnictvi je 102 mil. m? (17 %) z celkového mnoZstvi podlahové plochy, jedna
se 0 71 mil. m? nerezidenénich (vefejnych) budov a 31 mil. m? budov rezidené&nich ve vlastnictvi obci,
mést, statu atp.

Tabulka 13

Podlahova plocha [mil. m2] ‘ [mil. m2]

Rodinné domy 195,0
Bytové domy 156,2 | SVI 62,5
Obce+mésta 31,2
Druzstva 31,2
FO+PO 31,2
Verejné budovy 71,3 | Malé obce 15,4

Stredni

obce 27,6
Meésta+kraje 17,3
Stat 11,0

Komercni budovy 177,0

Celkem 599,5

Zdroj: CZS0, Vlastni zpracovani.
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Obrazek 7
PODLAHOVA PLOCHA BUDOV V CR

@ Rodinné domy & Bytové domy, 26% & Veiejné budovy, 12% = Komeréni budovy

4  Stanoveni nakladové efektivnich pristupi
k renovacim a odhad podilu renovovanych budov

Tato kapitola reflektuje pozadavek smérnice o energetické narocnosti budov, ¢lanku 2a, odstavce 1,
bodud a) a b).
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4.1 Metodika vypoctu pro rezidencni budovy

Podrobny popis postupu je uveden v priizkumu fondu rezidenénich budov®®. Byly provedeny

nasledujici kroky:

a)

b)

c)

d)

Pro matici 72 kategorii domu podle véku a velikosti budovy byly odhadnuty tepelné izolac¢ni
vlastnosti obalky budovy (hodnoty soucinitele prostupu tepla pro hlavni konstrukce). Jako
zékladni material poslouZila studie projektu Tabula!! a hodnoty byly verifikovany a zpfesnény na
zakladé udajl od odbornikl a firem z praxe. Procentni rozloZeni jednotlivych konstrukci na obalce
domu bylo odhadnuto na zakladé vlastniho Setfeni zhruba 50 obytnych budov. Pro vypocty bylo
dale uvaZzovano s urcitou ucinnosti zdroja tepla podle paliv, opét na zakladé expertnich odhad.

Dale byl odhadnut podil jiz zrenovovanych budov k poc¢atku modelovani (vychozi roky 2014 u
rezidencénich a 2016 u nerezidencnich budov). U rodinnych dom je toto procento 25 % a u
bytovych domi 40 % (samotné panelové bytové domy jsou zrekonstruovany z 55 %). Vyslo se

z vlastniho Setfeni, odhadd konzultacnich spolecnosti, statistiky podpurnych programi, mnozstvi
prodaného ETICS (kontaktni zateplovaci systém) a v pfipadé bytovych domui studie PanelScan?2.
Vétsi ¢ast ze zrenovovanych budov je uvaZovana na poZzadované hodnoty soucinitell prostupu
tepla, mensi ¢ast pak na doporucené hodnoty podle normy CSN 730540 (2011). U nerezidenénich
budov byl podil jiz zrenovovanych budov stanoven na 50 %.

V dal$im kroku byl vyuZit vlastni unikdtni model autora studie®?, ktery pracuje na stochastickém
principu. Pro kaZzdou ze 72 kategorii vytvori vidy 1000 hypotetickych budov lisicich se ve
stanoveném intervalu svou geometrii, orientaci, velikosti a také tepelné-izola¢nimi vlastnostmi
obalky budovy. Tento zplsob modelovani snizuje miru odchylky vysledku oproti postupu, kdy by
se pro kazdou kategorii pracovalo pouze s jednou reprezentativni budovou.

Model byl pro vypocet nakalibrovan tak, aby vysledné hodnoty konec¢né spotreby energie (resp.
na urovni budovy dodané energie) odpovidaly skutecné statistice MPO.

Jako nakladové efektivni standardy k renovaci budov byly definovany dva. Prvni vychazi z tzv.
doporuéenych hodnot soucinitele prostupu tepla konstrukcemi dle CSN 730540 (2011) a mirné

10 prgzkum fondu rezidenénich budov v Ceské republice a moznosti tspor v nich, Sance pro budovy pro MPO,
prosinec 2016

11 p¥irueka typologii obytnych budov, vystup projektu Tabula, STU-K, 2011

12 Studie stavu bytového fondu panelové zastavby v €R, CERPAD pro MMR, 2009

13 http://optimalizacebudovy.fsv.cvut.cz
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zlepsenych Ucinnosti zdrojU. Lze zjednodusené fict, Ze jde o stfedné energeticky Uspornou
renovaci na standard bliZici se nizkoenergetickému standardu.*

Druhy pak vychazi ze spodni hranice intervalu tzv. pasivnich hodnot soucinitele prostupu tepla
podle stejné normy, dosahuje Spickové uGcinnosti zdrojli tepla a vyuziva nucené vétrani

s rekuperaci odpadniho tepla. Lze zjednodusené fict, Ze jde o dikladnou celkovou renovaci
budovy na standard bliZici se pasivnimu standardu.®

Tyto dva definované standardy vychazi také z propocti pfi nastavovani nakladové optimalni
Urovné pozadavkl dle smérnice o energetické narocnosti budov.

Pro referenci byl také uvazovan mélky standard renovace na tzv. poZzadované hodnoty soucinitele
prostupu tepla bez zlep3eni G¢innosti zdroji.®

e) Pro vypocet mozZnosti Uspory energie na vytapéni byl pouzit zminény model. Pro vypocty moZnosti
Uspor energie na ohrev teplé vody a na osvétleni byly pouZzity jednodussi zptsoby vypoctu
zaloZené na prosetteni moznosti v celém fondu budov najednou (tedy ne stochasticky pro
jednotlivé kategorie budov, viz podkladové Prlizkumy rezidencnich a nerezidencnich budov).

4.2  Vystupy modelovani pro vytapéni

Vysledné spotreby energie a mozné Uspory oproti stavajici spotfebé rezidenéniho fondu budov jsou
uvedeny v nasledujicich tabulkach.

Tabulka 14: Modelové stavy fondu budov (aktualni a po renovaci), spotireba tepla na vytapéni

Stav budov UvaZovana teplota RD BD Celek
interiéru

[°C] [GWh] [GWh] [GWh]

pavodni stav budov — modelovy odhad teplot* 38492 20023 58 516

spotieba na vytapéni — statisticka data MPO n/a 47 798
novy stav/uvaZovany standard renovace:

mélka renovace, poZzadované hodnoty U 18 30836 13 666 44 503

stfedni renovace, doporucené hodnoty U 19 18334 8168 26 502

dikladna renovace, pasivni hodnoty U 20 6 083 2812 8 895

* Pro budovy v ptvodnim stavu je uvaZzovano s nizsi primérnou vnitfni teplotou v obdobi vytapéni oproti standardné
uvazovanym 20°C. Vnitini vypoctova teplota je uvazovdna odlisné pro jednotlivé vékové kategorie a zvysuje se podle

14 Anglicky, napfiklad v materidlech Buldings Performance Institute Europe (BPIE), tomu odpovida pojem
"moderate renovation".

15 Anglicky tomu odpovidé pojem "deep renovation".

18 Anglicky tomu odpovidé pojem "shallow renovation".
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rostouciho izolaéniho standardu. Pro budovy ve standardu , poZadované hodnoty” je potom uvazovdno s teplotou 18°C, pro
budovy ve standardu ,,doporucené hodnoty” 19°C a v ,,pasivnim standardu” 20°C. K odhadm moZnosti Uspor energie je
tedy pristupovano spiSe konzervativné.

Tabulka 15: Modelové stavy fondu budov (aktualni a po renovaci), spotieba tepla na vytapéni, Uspora

Data MPO Renovace na Renovace na

2011 doporuc. hodnoty pasivni hodnoty

Potteba tepla na vytapéni [GWh] 38189 23 852 8 450
Souhrnna ucinnost (vyroba, distribuce, sdileni) 80% 90% 95%
Spotieba tepla na vytapéni [GWh] 47 798 26 502 8 895
[PJ] 172,1 95,4 32,0

Uspora na spotiebé tepla na vytapéni [GWh] 21 296 38903
(PJ] 76,7 140,1

Procentualni Uspora z realné spotieby [%] 45% 81%

Mozna uspora energie na vytapéni je tedy u rezidencnich budov 77 PJ pf¥i stfedné energeticky
usporné renovaci (45 % putvodni spotieby) a 140 PJ pfi dukladné renovaci celého fondu budov na
pasivni standard (81 % plivodni spotieby). Jedna se o technicky potencial Uspor energie. Jeho
adekvatni ¢ast realizovatelna na budovach, které jesté neprosly Zadnou energeticky Uspornou
renovaci, je pak ekonomickym potencidlem, jehoz pIné realizaci vSak brani fada faktor( (pocatecni
vysoké investi¢ni naklady, mala informovanost o vhodnych opatfenich pro rlizné typy budov apod.).
Nejde tedy o potencial trzni. Mira realizace Uspor energie je diskutovana spolu s riznymi scénafi
renovace budov v kapitole 7.

4.3  Uspora energie na ohiev teplé vody a osvétleni

Pro systémy ohrevu teplé vody a umélého osvétleni v rezidencnich budovach je dostupnych daleko
méné Udajl o stavajicim stavu. ProtoZe vSak jde o absolutné nizsi spotfebu, nez pro prostorové
vytapéni, Ize pracovat s nizsi mirou presnosti.

Na zakladé odbornych odhadi zaloZenych na postupu uvedeném v Podkladové studii'’, Ize shrnout:

Odhad mozné tspory energie pro ohiev teplé vody je 12 PJ, tedy asi 30 % soucasné spotieby. Lze
nicméné predpokladat, Ze pfi realizaci méné kvalitnich rekonstrukci bude tento potencial vyuzit spise
méné a naopak pfi realizaci dikladnych energeticky Uspornych renovaci mize byt i pfekrocen. Do
vypoctu investi¢nich nakladd pak vstupuje spolecné s naklady na vyménu zdroje tepla pro vytapéni.

17 prizkum fondu rezidenénich budov v Ceské republice a moznosti Uspor v nich, Sance pro budovy pro MPO,
prosinec 2016
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Odhad mozné uspory energie pro umélé osvétleni je 3,4 PJ, tedy asi 60 % soucasné spotieby. Cely
tento potencidl je na spotrebé elektfiny. Vyména osvétleni nevstupuje do vypoctu investicni nakladd,
protoZe je povaZzovana za béZznou udrzbu bytl a cena i nejuspornéjsi osvétleni rychle klesa.

4.4  Spotreba a celkova mozna uspora energie v rezidencnim

sektoru

Pro rok 2011 byla konecna spotieba energie v domacnostech (rezidencénim sektoru) na Urovni 246 az
252 PJ (podle rdznych metodik) a zhruba 40 PJ z toho Cinila spotfeba energie na domaci spotiebice.

Celkova mozna uspora energie v rezidencnich budovach je 92 PJ pfi stfedné energeticky Usporné
renovaci fondu budov a 155 PJ pfi dukladné renovaci budov (souéty Uspory na vytapéni, pfipravé
teplé vody a osvétleni, viz predchozi kapitoly). Tento odhad pracuje s typy spotieby energie, které
jsou zahrnuty do vypoctu energetické narocnosti budov v souladu se zakonem o hospodareni energii
(€. 406/2000 Sb.) a vyhlaskou o energetické narocnosti budov (¢. 78/2013 Sb.). Neni tedy zahrnuta
spotreba energie na domdci spotrebice.

Opét je nutno poznamenat, Ze jde sice o ekonomicky, ale ne trzni, a pouze technicky dosazitelny
potencial Uspor energie. Pfedpoklady naplnéni urcitého podilu tohoto potencidlu a scénare ¢asového
nabéhu jeho realizace jsou diskutovany v kapitole 7.

Dalsi nutnost upravit vychozi spotfebu energie z divodu rozdild mezi vstupnimi daty nastala v roce
2019, kdy? se zménila statistika vykazovani spotieby energie v Ceské republice (z dGivodu Gpravy
metodiky Eurostatu). To zménilo vykazované spotieby energie v CR i zpétné za minulé roky. Pro
zapracovani této zmény byl zvolen pristup Upravy spotieb energie pfenasobeni vystupld modelovych
hodnot prislusnym koeficientem. Ten vznikl porovnanim dat modelu a novych statistickych udaju.

Model Pomér MPO
Celkova spotieba 250,7 284,3
Vstupujici do modelu 223,8 89,3% 253,7 | koeficient
Rodinné domy 144,3 64% 163,6 1,13
Bytové domy 79,5 36% 90,1 1,13

Koeficientem 1,13 jsou nasobeny az vysledné spotieby u RD a BD.
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4.5 Metodika vypoctu pro nerezidencni budovy

Podrobny popis postupu je uveden v priizkumu fondu nerezidenénich budov®®. Byly provedeny
nasledujici kroky:

a) Na vzorku dobfe popsanych 100 budov rGzné velikosti, stafi a typu uzivani byla provedena
podrobna analyza moZnosti Uspor energie a jejich investi¢ni narocnosti. Na uvedeném vzorku byly
nasledné hodnoceny cCtyfi varianty Uspornych opatfeni na strané obalky budovy a Usporna
opatreni na strané zdrojli energie.

b) Dale byl hodnocena podmnoZina 20 budov, u kterych jsou mimo energeticky model k dispozici
rovnéz redlné spotreby energii (predevsim pro vytapéni) vychazejici z faktur za energie. Z toho je
nasledné uvedeno srovnani vypoctovych hodnot dle PENB a realnych spotieb budov a je odvozen
korekéniho faktoru mezi vypoctovymi a realnymi hodnotami spotieb v zavislosti na vybranych
parametrech budovy. Podkladova studie tak poskytuje klicovy udaj k budoucimu vyuziti celé
databaze sbéru dat z PENB pro stanoveni redlného potencialu Uspor energie. Tato korekce je pak
aplikovéna zpétné na vzorek 100 budov.

c) Posléze byla ve spolupraci s MPO a Ceskym statistickym Gfadem sebrana statisticka data fondu
nerezidencnich budov. Na zakladé nich a provedené analyzy na vzorku budov, korigované blize
redlnym hodnotam, je zavérem studie stanoven odhad potencialu Uspor spotieby energie pro
sektor nebytovych budov CR v nékolika réiznych variantach dspornych opatieni a scénafich. Ten
obsahuje i odhad investi¢ni naroc¢nosti provedenych opatfeni a usporené energie.

4.6  Vystupy modelovani pro uspory energie renovaci obalky

Vzhledem k charakteru navrhovanych Uspornych opatreni, ktera se tykaji v prvnim kroku obalky
budovy a instalaci nuceného vétrani s rekuperaci, jsou nize uvedeny moznosti Uspor energie pouze
na sloZce vytapéni, tedy dodané energii na vytapéni.

Obrazek 1: Procentudlni Uspora mérné dodané energie na vytdpéni s korekci — dle podlahové plochy

18 prgzkum fondu nerezidenénich budov v Ceské republice a moZnosti Gspor v nich, Sance pro budovy pro MPO,
prosinec 2016
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[kWh/(m?a)] [kWh/(m?a)]
min Omeé max min prdmér  max

1 - diléi renovace

2 - pozadované hodnoty 56%
3 -doporucené hodnoty 5 65%
4 - pasivni h. + rekuperace 13 84%

Jak bylo uvedeno v kapitole vyse o statistickych datech, odhad celkové plochy dodanych zaznam{

o nebytovych budovach (zdmérné neni uvedeno budov, jelikoZ neni zfejmé, zdali pod jednim
zdznamem nemuze byt veden komplex budov) je 251,2 milionu m2. S odeétenim kategorii, které
mohou byt z vétsiny povazovany za nevytapéné (kategorie garaze, hrady a zamky a kategorie , bez
spotreby energii“) a soucasné se zavedenim odhadu poctu vytapéné plochy budov ve vysi 50%

z kategorii sklady, rekreace a ,nespecifikovano®, dostavame odhad podlahové plochy ve vysi 215,9
milionu m?. V dal$im kroku je zohlednén rozdil mezi podlahovou plochou uvadénou statistickymi
daty a energeticky vztaznou plochou ve vysi 15 %. Celkova plocha budov pro stanoveni mozné Uspory
je uvaZzovana ve vysi 248,3 milionu m2.

Pokud budeme predpokladat stejnou strukturu budov jako v hodnoceném vzorku 100 budov, véetné
jejich pocatecniho stavu (tedy s prihédnutim k tomu, Ze ¢ast z nich uz néjakou renvoaci prosla), je
mozné uspory ekonomicky zajimavé realizovat na 50 % energeticky vztazné plochy budov. Potencial

uspor energie na vytapéni pri realizaci komplexnich a kvalitnich renovaci je 32,6 PJ. Dalsich 10,5 PJ Ize
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dale uspofit drazsimi renovacemi na dalSich 30 % energeticky vztazné plochy.
4.7  Vystupy modelovani pro uspory energie vyménou zdroje

V ramci vzorku budov je provedena analyza instalovanych vykon( a jednotlivych druh( zdrojl tepla
pro vytapéni a ohrev teplé vody s rozdélenim podle paliva. Analyza vychazi ze stanovené navrhové
tepelné ztraty budov, pficemz rozdéleni zdroju tepla je provedeno odhadem podle procentualniho
pokryti potfeby energie pro vytapéni, vychazejici z priikazu energetické narocnosti. Soucasné je
provedeno stanoveni jednotlivych sloZzek rocnich spotieb energii s rozdélenim spotreby podle druhu
paliva. Pokles nutného vykonu zdrojl diky renovované obalce a instalaci vétrani s rekuperaci je pak

pfiblizné na polovinu (na 53%).

Tabulka 20: Vykon zdroja tepla pro vzorek 100 budov vztazeny na podlahovou plochu

vykon zdroje tepla pro vytapénivztazeny na podlahovou plochu

varianta opatreni min priamér

SS - stavajici stav [W/m?] 30 100% 198
1- dil& renovace [W/m?] 2 [ 67| 8% 132
2 - pozadavek [W/m?] 17 63% 95
3 - doporuceni [W/m?] 15 E$ 56% 87
4- pasiv [W/m?] 13 [ 36 45% 71

Dale jsou uvaZovany dvé varianty vymény zdroja. V pripadé CZT se uvaZuje se zachovanim stavajiciho
zdroje. V pfipadé kotelny na zemni plyn se uvaZuje s vyménou kotl(i za nové kondenzacni kotle a to
samoziejmé pouze tam, kde jesté kondenzacni kotle nejsou instalovany. Vyména za nové plynové
kotle se potom tyka priblizné poloviny celkového instalovaného vykonu stavajicich plynovych kotld.
Pokud je stavajicim zdrojem tepla pro vytapéni zdroj, vyuZivajici elektfinu (mimo tepelného cerpadla,
tedy ve vétsiné predevsim elektrokotle, v malém mnozstvi pfipadl potom pfimotopné nebo
akumulacni spotrebice), je ve varianté A uvazovano s prechodem na tepelné cerpadlo. Z dlvodu
omezeni, ktera plati pro cerpadla typu zemé-voda (specidlné v méstské zastavbé) je uvazovana
vyména za tepelna cerpadla vzduch-voda. Varianta B pak uvaZuje s hypotetickym pfipadem vymény
vSech typU zdrojli za tepelna Cerpadla.

Celkovd moznd Uspora ve varianté varianté A je stanovena ve vysi 7,0 PJ a 34,3 PJ ve varianté B.
4.8 Spotreba a celkova moZna uspora energie v nerezidenc¢nim
sektoru

Pro rok 2011 byla konecna spotreba energie v sektoru sluzeb na tUrovni zhruba 126 PJ a v sektoru
zemédélstvi pak 23 PJ. Na zakladé rozboru statistickych dat o spotiebé byly z téchto hodnot odecteny
spotreby mimo budovy (napft. vlastni spotfeba vytopen a spaloven a stroje v zemédélstvi) a mimo
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typy spotreb neuvedené v hodnoceni energetické narocnosti budov podle zakona o hospodareni
energii (napf. datacentra a servery nebo technologické vybaveni obchodi). Konecna spotieba
energie na provoz budov v téchto dvou sektorech je odhadnuta na 124 PJ.

Potencial Uspor energie je sou¢tem potencialu Uspor pomoci pfevaziné stavebnich opatfeni na
vhodnéjsi ¢asti fondu budov (levnéjsi Uspory energie casto na jesté nerenovovanych ¢i pouze dil¢im
zplUsobem renovovanych budov, tyka se poloviny podlahové plochy stavajicich budov) ve vysi 32,6 P,
dale potencidlu na jiz zrenovované casti fondu budov (dalSich 30 % podlahové plochy, drazsi Uspory
energie) ve vysi 10,5 PJ a potencialu Uspor pomoci technologickych opatfeni v rozmezi 7,0 PJ (lepsi
ucinnost zdroja pti zachovani palivového mixu) a 34,3 PJ (lepsi ucinnost a hypoteticky prechod na
tepelna cerpadla). Celkovy potencial Uspor je tedy mozné stanovit na Urovni 50,1 PJ az 77,4 P).
Poznamka: V minulé verzi dokumentu byl méné podrobnym zplisobem stanoven na 55 PJ.

Adekvatné novému zjisténi v rozdéleni podlahové plochy verejnych a komercénich budov by byla
délena jejich spotfeba. Neexistuji presnéjsi udaje k jejimu rozdéleni.
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5 Potrebné investicni naklady na renovace

Tato kapitola reflektuje pozadavek smérnice o energetické narocnosti budov, ¢lanku 2a, odstavce 1,
bodu b). Jako vychozi byla pouZita data z roku 2016, na zavér kapitoly je diskutovan ¢asovy vliv na
cenovou uroven.

5.1 Investice na renovaci obalky reziden¢niho fondu

Odhad investi¢nich naklad(i na renovaci budov na jednotlivé standardy vychazi z celkovych nakladi
na jednotkovou plochu konstrukci (obvodové stény, plocha/sikma stfecha, otvorové vyplné, podlaha
na suterénem/pfip. nad terénem). Primérné investi¢ni naklady odpovidaji béZnym cenam tak, jak
jsou uvazovany napfiklad pro nastaveni programu Nova zelena usporam. Tyto hodnoty byly
aktualizovany pro cenovou hladinu roce 2016. Dalsi diskuze o cenové hladiné stavebnich praci je
uvedena niZe, v kapitole 5.4. Z pouzitého modelu jsou pak znamy plochy jednotlivych ¢asti obalky pro
cely fond budov (v tabulkach uveden oddélené pro rodinné a pro bytové domy).

Naklady jsou celkové a zahrnuji v sobé nejen vlastni material a prace, ale také projekcni prace, stavbu
leseni, likvidaci odpadu apod. Nékteré z téchto nakladd by musely byt vynaloZeny i bez provadéni
energeticky Usporné renovace a jde o zanedbanou udrzbu, ta je z odhadu odectena.

Tabulka 16: Celkova investice do renovace obalky rodinnych a bytovych dom( (na doporucené hodnoty)

DOPORUCENY STANDARD
OBVODOVE  STRECHY PODLAHY VYPLNE OBALKA +
STENY OTVORU
plocha [mil. m?] 279,0 217,4 192,8 84,9 774,1
mérny naklad RD [Ke/m?] 1145 1110 824 5800 -
mérny naklad BD [Ke/m?] 1278 1026 824 5800 -
naklad RD [mld. K¢] 222,3 200,7 128,7 281,6 833
naklad BD [mld. K¢] 108,5 37,6 30,2 211,1 387
naklad RD+BD [mld. K¢] 330,8 238,2 158,8 492,6 1221
nezateplitelné - RD %] 5% 0% 60% 0% -
nezateplitelné - BD %] 10% 0% 20% 0% -
potiebna investice RD [mld. K¢] 211,2 200,7 51,5 281,6 776,0
potiebna investice BD [mld. Ke] 97,6 37,6 24,1 211,1 385,2
potfebnd investice RD+BD  [mld. K¢] 308,8 238,2 75,6 492,6 1161,2
podil renovaci RD %] 25%
podil renovaci BD %] 40%
investice po ode&tu RD [mld. Ke] 158,4 150,5 38,6 211,2 582,0
investice po odeétu BD [mld. Ke] 58,6 22,5 14,5 126,6 231,1
investice po ode¢tu RD+BD  [mld. K¢] 217,0 173,1 53,1 337,8 813,1

Tabulka 17: Celkova investice do renovace obalky rodinnych a bytovych dom (pasivni hodnoty)
PASIVNi STANDARD
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OBVODOVE  STRECHY  PODLAHY VYPLNE OBALKA

STENY OTVORU

plocha [mil. m?] 279,0 217,4 192,8 84,9 774,1
mérny naklad RD [Ke/m?] 1285 1410 982 6 500 -
mérny naklad BD [Ke/m?] 1483 1376 982 6 500 -
naklad RD [mld. K¢] 249,4 254,9 153,4 315,6 973
naklad BD [mld. K¢] 125,9 50,4 35,9 236,5 449
naklad RD+BD [mld. K¢] 375,3 305,3 189,3 552,1 1422
nezateplitelné - RD (%] 5% 0% 60% 0% -
nezateplitelné - BD (%] 10% 0% 20% 0% -
potfebnd investice RD [mld. K] 237,0 254,9 61,3 315,6 899,9
potfebnd investice BD [mld. K] 113,3 50,4 28,8 236,5 443,7
potfebna investice RD+BD [mld. K¢] 350,3 305,3 90,1 552,1 1343,7
podil renovaci RD (%] 25%

podil renovaci BD (%] 40%

investice po odeétu RD [mld. K¢] 177,7 191,2 46,0 236,7 675,0
investice po odeétu BD [mld. K¢] 68,0 30,2 17,3 141,9 266,2
investice po odec¢tu RD+BD [mld. K¢] 245,7 221,4 63,3 378,6 941,2

Celkova potfebna investice do renovace obalky rodinnych domU na doporuéeny standard je
odhadnuta na 776 mid. K¢ a na pasivni standard 900 mid. K¢.

Celkova potfebna investice do renovace obalky bytovych domi na doporuéeny standard je
odhadnuta na 385 mid. K¢ a na pasivni standard 444 mld. Kc.

Tyto naklady jsou jiz po odectu doposud energeticky Usporné zrenovovanych (zjednodusené
zateplenych) rodinnych a bytovych doma. Nicméné lze predpokladat, Ze v dlouhodobém horizontu
do roku 2050 dojde k nové renovaci jiz zateplenych domu. Investi¢ni naklady na renovaci jsou sice
totozné (nebo velmi podobné) jako pfi renovaci nezatepleného domu, ale Uspora energie bude
znacné nizsi. Je otazka, zda jsou takové renovace nakladové efektivni. Tato otazka je diskutovana v
kapitole 7 pfi modelovani scénara.

Primérny naklad na renovaci obalky budovy pohybuje v rozsahu 2 465 K&/m? az 4 616 K&/m? dle
typu budovy a kvality renovace, viz nasledujici tabulka.

Tabulka 18: Vysledna mérna investice pro renovaci obalky rodinnych a bytovych doma (na podlahovou plochu)
CELKOVA VNITRNI PODLAHOVA PLOCHA - PO ODECTENI PODILU JIZ
ZRENOVOVANYCH BUDOV

podlahova plocha RD  [mil. m?]
podlahova plocha BD  [mil. m?]
DOPORUCENY STANDARD
OBVODOVE STRECHY PODLAHY VYPLNE OBALKA
mérny naklad RD [K&/m?]
mérny ndklad BD [K&/m?]
PASIVNI STANDARD

mérny naklad RD [K&/m?]
mérny naklad BD [K&/m?]
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5.2

Investice na obménu technologii v reziden¢nim fondu

Odhad potrebnych investi¢nich nakladl na renovaci technologickych zafizeni budov do

doporuceného, resp. pasivniho standardu je odhadnut také z jednotkovych naklad(. Ty zahrnuiji jak

variabilni naklady odvislé od instalovaného vykonu technologie, tak fixni naklady na rodinny i bytovy

dlm. Odhadnuté naklady jsou opét bez DPH, ale celkové se zahrnutim vsech potiebnych dkon(.

Pro kazdou Uroven renovace je také predpokladan urcity mix paliv a tedy typ( zdrojd. Vzhledem

k odlisné finan¢ni naroc¢nosti riznych technologii, toto je vyznamny faktor, ktery ovliviiuje celkové

naklady. Lze je tedy povaZovat za pouze odhadnuté a pouze fadové presné.

investice do renovace TZB (pouze ¢ast zdroje tepla)

typ zdroje tepla

doporuceny standard

Tabulka 19: Stanoveni celkovych investi¢nich naklad(i na renovaci technologickych zafizeni budovy

pasivni standard

RD BD RD BD
podil investice podil investice investice podil investice

[mld. K¢] [mld. K¢] [mld. K¢] [mld. K¢]
Oil & Petroleum Products 0% 0,0 0% 0,0 0% 0,0 0% 0,0
Natural Gas 45% 136,0| 35% 84,7 40% 152,4| 30% 83,6
Coal & Coal Products 5% 244,0 0% 0,0 0% 0,0 0% 0,0
Biomass 30% 244,0 5% 108,8 | 30% 231,7| 10% 103,8
Heat* 5% 0,0| 55% 0,0 5% 0,0| 50% 0,0
Electricity* 5% 0,0 0% 0,0 5% 0,0 0% 0,0
Other (solar; heat pumps) 10% 3050 5% 122,8| 20% 280,4| 10% 121,3
Total 100% 177,10 | 100% 41,23 | 100% 186,56 | 100% 47,57
*Podlahové plocha [mil. m?] 194,96 156,23 194,96 156,23
Mérna investice [K&/m?] 908 264 957 304
Celkem [mld. K¢] 218,33 234,13
*Podlahové plocha [mil. m?] 351,18 351,18
Mé&rna investice [K&/m?] 622 667

investice do renovace TZB (zdroje véetné nuceného vétrani pro pripad pasivniho standardu)

RD BD
Investice do nuceného vétrani s rek. 200,30 157,00
Total 100%  386,85|100% 204,61
Mérna investice [Ké/m?] 1984 1310
Celkem [mld. Kc] 591,46
Mé&rna investice [K&/m?] 1684

Celkova potfebna investice do obmény technologii rodinnych domt na doporuéeny standard je

odhadnuta na 177 mid. K¢ a na pasivni standard 387 mid. K¢ (v¢. nuceného vétrani s rekuperaci).

Celkova potfebna investice do obmény technologii bytovych doml na doporuéeny standard je

odhadnuta na 41 mld. K¢ a na pasivni standard 205 mld. K¢ (vé. nuceného vétrani s rekuperaci).
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5.3 Investice do budov nerezidenc¢niho sektoru

Potfebné investice na dosaZeni teoretického potenciadlu uspor energie ve vefejnych a komercnich
budovach Ize odhadnout na 764 mld. K¢ az 1156 mld. K¢ pfi pfechodu na tepelna cerpadla. Tento
odhad vsak vykazuje pomérné velkou chybovost, protoZe sektor fondu nerezidencnich budov je velmi
rGznorody. Vedle budov typové podobnych bytovym dom(m (skoly, ufady) jsou v ném i budovy typu
nakupnich center nebo logistickych hal.

5.4  Casovy vliv na miru potiebné investice

Expertni odhady jednotkovych investi¢nich nakladli probéhly v cenové hladiné roku 2016. Meziroc¢ni
narlst cen stavebnich praci a material(i se za posledni roky pohyboval na Urovni 5 az 7 %, od roku
2016 tedy 0 0 20 az 25 %. Hlavnim ddvodem byl nedostatek pracovni sily a vyrobnich kapacit.

Plosny narlst cen ve stavebnictvi (jak prace, tak materialG a technologii) o 20 % byl zohlednén

v aktualizovaném modelu. Jiz zde ale neni zachycen vliv koronavirové pandemie a souvisejiciho
ekonomického utlumu. Ten mizu stlacit ceny stavebnich dodavek opét nize. Zaroven zde ale také
neni zohlednén vliv kurzu koruny vici euru, jehoZ narUst plsobi opacnym smérem. Odhady byly
provadény pfi kurzu 25,5 K¢/euro.

Ceny dodavek energii mezitim také rostly, nicméné na Urovni stejné jako stavebni dodavky pouze
elektfina, a to v regulované i neregulované slozce. U zemniho plynu lze pozorovat stagnaci ceny.
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6

Scénare renovace fondu budov

Zpracovani scénail renovace fondu budov v Ceské republice proved| na zakladé vystupl predchozich

kapitol této zpravy Buildings Performance Institute Europe (BPIE) prostfednictvim svého vlastniho

modelu. Tato kapitola ma slouzit ke zhodnoceni energetickych a ekonomickych dopadu rlznych

scénarl renovace fondu budov v Ceské republice.

6.1

Definice scénari

Definovany byly ¢tyti zakladni scénare:

Scénar 1: Zakladni (bez novych politickych opatreni, dale také jako Business as Usual, zkracené BAU)

Scénar 2: Redlny dle MPO (vychazi ze zadani MPO pro vladni Dlouhodobou strategii renovaci)

Scénar 3: Progresivni (rychla a dikladna renovace fondu budov)

Scénar 4: Hypoteticky (3 % dukladné renovovanych budov uz od roku 2020)

Nasledujici tabulka ukazuje ve zjednodusené podobé parametry jednotlivych scénaru.

Tabulka 20 Zjednodusena rozdilova tabulka

Kategorie Hloubka renovace | Zakladni Re::lr::)dle Progresivni | Hypoteticky
Nova vystavba*
rodinné domy 1,11% 1,11% 1,11% 1,11%
bytové domy 0,46% 0,46% 0,46% 0,46%
verejné a komercni budovy 0,96% 0,96% 0,96% 0,96%
Ro¢ni mira renovaci
rodinné domy 1,40% 1,40% 3,00% 3,00%
bytové domy 0,79% 0,79% 2,00% 3,00%
verejné a komercni budovy 1,40% 2,00% 2,50% 3,00%
Hloubka renovaci . nartistdo |nartstdo |rovnouod
2025 2030 2020
rodinné domy mélké 35% 20% 5% 5%
stfedni 38% 40% 10% 10%
dikladné 27% 40% 85% 85%
bytové domy mélké 31% 20% 5% 5%
stredni 50% 40% 10% 10%
dikladné 19% 40% 85% 85%
verejné a komercni budovy mélké 27% 20% 5% 5%
stredni 44% 40% 10% 10%
dikladné 30% 40% 85% 85%

Zdroj: Vlastni zpracovani. *Vedle nové vystavby uvazuji vSechny kategorie i odhad miry demolic (demolition
rate) ve vysi 0,2 % - pouze u bytovych dom( byla mira demolic snizena pouze na 0,1 %, aby byl zachovan
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dostatecny Cisty prirastek podlahové plochy.;**Vychozi podily hloubek renovaci vychazi z dat databaze ENEX

dle zatfidéni prlikazu energetické naroc¢nosti budovy s icelem vypracovani “Vétsi zména dokoncené budovy” —
dltkladné renovace (kategorie ,A“ a ,,B“), stfedné hluboké renovace (kategorii ,,C*) a mélka renovace
(kategoriie ,D, ,E“, ,F*“a,G“) a jedna se o jejich pomérné zastoupeni za roky 2017 a 2018.

VySe zobrazena tabulka ilustruje hlavni rozdily mezi jednotlivymi scénari do roku 2030. Nova

vystavba je u vSech scénar stejnd a odpovida zjisténym udajam z CZSO.

Tabulka 21 Nova vystavba

Vychozi Skutecny pfirustek Zména
Nova vystavba podlahova Roéni mira [Ro¢ni nardst podlahové plochy dle Ro¢ni mira|oproti

plocha [mil. m2] [narustu modelu [mil. m2] |€SU (prdmér) [mil. m2]* |narustu modelu
Rodinné domy 194,96 0,85% 1,657 2,169 1,11% 131%
Bytové domy 156,23 0,85% 1,328 0,712 0,46% 54%
Obytné budovy celkem 351,19 0,85% 2,985 2,881 0,82% 97%
Verejné a komercni budovy 248,3 0,65% 1,614 2,382 0,96% 148%

Zdroj: *Prlimér u obytnych budov za roky 2011-2017, u verejnych budov za 2011-2018. Verejné budovy po
ponizeni o 15 % za nevytapéné/chlazené prostory. Zdroj: Vlastni zpracovani.Zdroj: CZSO, Bytova a nebytova
vystavba a stavebni povoleni - ¢asové fady; https://www.czso.cz/csu/czso/bvz_cr; vlastni zpracovani.

Za obdobi do roku 2050 dojde tedy ve vSech scénafich k nardstu podlahové plochy zhruba o 18 %
oproti dnesnimu stavu. Nova vystavba navysuje celkovou spotiebu v jednotlivych scénarich. Od roku

2022 je ve scénafich pocitano s ndbéhem spotieb pro budovy s témér nulovou spotiebou energie
(dle vyhlasky €. 78/2013 Sb.)*.

Rocni miry renovaci i jejich hloubky se pak mezi jednotlivymi scénafi mirné lisi. Na zac¢atku

modelovani se lisi i pro jednotlivé kategorie BD a verejnych budov (neni viditelné ve zjednodusené

tabulce). Modelové cilové stavy jsou vSak vétsinou stejné pro vsechny kategorie — zde je nicméné

jednoznaéné prostor pro odliseni — napfiklad v ptipadé budov vlastnénych obcemi/statem, které

mohou jit prikladem.

Hlavni zmény parametri probihaji v horizontu do roku 2030 zejména z divodu nejistot
v dlouhodobém modelovani. Zvlasté v Realném scénari dle MPO je nicméné prostor dale upravit

parametry za horizontem roku 2030 k vyssim hloubkam renovaci a pripadné vyssi mife renovaci. Do

budoucna se tato Uprava jevi jako Zadouci, a to prevazné s ohledem na cile disponovat v roce 2050

19 Nabéh budov s téméF nulovou spotfebou energie byl postupny pro riizné kategorie budov, nicméné tykal se
Zadosti o stavebni povoleni. Z tohoto dlivodu byla uvazovana mezera 2 let od roku 2020, kdy zacala povinnost
platit pro vSechny kategorie budov, ve které bude pravdépodobné stéle stavéno dle starsich predpisid. Nové
budovy jsou do roku 2021 uvazovany v tzv. nakladové optimalnim standardu (se spotfebou energie 125
kWh/m2.rok pro rodinné domy, resp. 100 kWh/m2.rok pro bytové domy a vefejné a komercéni budovy) a od
roku 2022 ve standardu s témér nulovou spotfebou (55 kWh/m2.rok pro rodinné domy, 40 kWh/m2.rok pro
bytové domy a verejné a komercni budovy). Obé Urovné jsou v souladu s pozadavky zakona o hospodareni
energii (¢. 406/2000 Sb.) a v souladu s definicemi ve vyhlasce o energetické narocnosti budov (¢. 78/2013 Sb.).
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energeticky vysoce G¢innym fondem budov bez emisi uhliku?® a mit orientaéni dil¢&i cile dlouhodobé
strategie renovaci s vnitrostatné stanovenymi méfitelnymi ukazateli pokroku??.

Hypoteticky scénar ukazuje technicky potencidl renovaci budov. Pfedpoklada navyseni miry renovaci
na 3 % roc¢né a zaroven jejich dikladnost hned od roku 2020 — prakticky pouze budovy, u kterych to
nedovoluji historicko-kulturni a technické dlivody, nebudou renovovany dikladné.

Progresivni scénar jde s hloubkami renovaci stejné daleko, ale navysovani se déje postupné od roku
2017 do roku 2030. Postupné se navysuje i rocni mira renovaci, ktera se zastavuje pfriblizné na
dvojnasobku soucasného stavu nékdy okolo roku 2025 v zavislosti na kategorii budov.

Obecné plati, Ze ¢im vice renovaci v daném roce probéhne, tim vice bude v daném roce dosazeno
Uspor. Zaméreni se pouze na miru renovaci a ne jejich hloubku ovsem z dlouhodobého hlediska neni
vyhodné. V del$im ¢asovém horizontu (po renovaci ,viech??“ budov) by byla celkova spotieba
energie v budovach nizsi u téch scénarq, které misto rychlosti preferovaly hloubku renovaci. U
hlubokych renovaci totiz nedojde k zamdceni Uspor. Dalsi renovace jiz jednou zrenovovanych budov je
navic nakladnéjsi a prinasi méné uspor, tedy klesa i ndkladova efektivita. Nastavované politiky by
proto mély smérovat vyvazené k obojimu — zvySovani miry renovaci i jejich hloubky, s ¢imz pocitaji
vSechny scénare. | z tohoto hlediska je dlleZité mit stanoveny dlouhodobé cile a nejit pouze cestou
plnéni cild v ramci kratkodobych obdobi.

6.2  Vystupy modelovani

Hlavni vystup modelovani je vidét v nasledujicim grafu. Vyvoj spotifeby energie v sektoru budov pro
typy spotrfeby uvaZzované v hodnoceni energetické naroc¢nosti budov v souladu se zakonem o
hospodareni energii (tedy bez spottebicl). Vychozi bod je 378 PJ. Pro rezidencni sektor se jednd o
253 PJ, u nerezidencniho sektoru jde o 125 PJ.

20 ple &lanku 2a revidované smérnice 2010/31/EU o energetické narocnosti budov. https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32018L0844

21 ple &lanku 4b nafizeni o spravé energetické unie a opatfeni v oblasti klimatu. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX:32018R1999

22y kazdém ze scéndfi je pfiblizné 5 % budov, které nebudou zrenovovany viibec, pfiblizné 5 % které zdstanou
zrenovovany pouze mirné. A celkové asi 20-30 % fondu budov zlistane zrenovovano stfedni hloubkou.
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Obrazek 8

Modelova konecna spotrfeba energie v budovach [PJ]
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Zdroj: Vlastni model.

Rozdilny vyvoj struktury celkového fondu budov v obdobi 2016-2050 dle jednotlivych scénaru

ilustruje nasledujici obrazek.
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Obrazek 9 Vyvoj struktury fondu budov dle urovné renovace

Vywoj struktury fondu budov dle Zakladnihe scanafe Viywej struktury fondu budov dle Realnzho scénzre
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Wywoj struktury fondu budoy dle Progresivaiho scénare Wvaj struktury fondu budov dle Hypotetickéha scéndie

m podlahovd plocha nezrenovovanych budov [mil. m2] m podlahova placha mélce zrenovovanych [mil. m2]

# podlahova plocha stfedné zrenovovanych [mil. m2] B podlahova plocha dikladné zrenovovanych [mil. m2]

Zdroj: Vlastni model.

7vo

Do scénar( vstupuje nejdrive renovace energeticky Usporné nezrenovovanych budov (75 %
rodinnych dom, 60 % bytovych domu, a 50 % verejnych a komerénich budov viz kapitola 5). P¥i jejich
vyCerpani pak nastava druha renovace (vzdy jiz stfedni nebo dikladnd) téchto nyni jiz zrenovovanych
dom (napfiklad u rodinnych domu je to v zakladnim scénafi az kolem roku 2060, v progresivnim a
hypotetickém scénafi kolem roku 2040).

Kumulativni investi¢ni naklady ukazuji nasledujici grafy.
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Obrazek 10
Kumulativni investi¢ni naklady
pro obdobi 2021-2030 [mld. K¢]
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6.3  Orientac¢ni milniky Dlouhodobé strategie renovace dle vystuptu
modelovani v jednotlivych scénarich k rokiim 2020, 2030, 2040

a 2050
Zakladni 2020 2030 | 2040 | 2050
konecna spotfeba energie v daném roce [PJ] 374 351 328 306
rodinné domy 161 151 140 129
bytové domy 88 84 79 75
verejné a komercni budovy 124 117 109 102
Uspora energie oproti vychozimu stavu 378 PJ [PJ] -4 -27 -50 -72
investi¢ni naklady v daném roce [mld. K¢] 27 25 24 25
kumulativni investi¢ni naklady [mld. K¢] 110 371 617 866
rodinné domy 57 192 319 439
bytové domy 15 51 85 117
verejné a komercni budovy 38 128 213 310
indukované HDP v daném roce [mld. K] 26 24 23 25
primérna indukovana zaméstnanost v daném roce 17 513 16426 | 15414 | 16 601
indukované pfijmy statniho rozpoctu v daném roce [mld.
K&l 9 9 8 9
Mérna spotieba energie [kWh/(m2.rok)] 167 147 129 115
rodinné domy 216 186 160 137
bytové domy 153 140 129 118
verejné a komercni budovy 135 118 103 93
Redlny dle MPO 2020 2030 | 2040 | 2050
konecna spotfeba energie v daném roce [PJ] 373 343 312 283
rodinné domy 161 149 136 123
bytové domy 88 81 74 67
verejné a komercni budovy 124 113 102 93
Uspora energie oproti vychozimu stavu 378 PJ [PJ] -5 -35 -66 -95
investi¢ni naklady v daném roce [mld. K¢] 29 33 35 29
kumulativni investi¢ni naklady [mld. K¢] 112 441 765 1069
rodinné domy 57 201 338 466
bytové domy 15 69 121 169
verejné a komercni budovy 40 171 307 435
indukované HDP v daném roce [mld. K] 28 32 34 29
primérna indukovana zaméstnanost v daném roce 18 867 21334 | 22936 | 19 240
|KnE(;Iukovane pfijmy statniho rozpoctu v daném roce [mld. 10 11 12 10
Mérna spotieba energie [kWh/(m2.rok)] 166 143 123 107
rodinné domy 216 184 155 131
bytové domy 153 136 121 106
verejné a komercni budovy 135 114 97 88
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Progresivni 2020 2030 | 2040 | 2050
konecna spotfeba energie v daném roce [PJ] 372 312 248 212
rodinné domy 161 130 94 76
bytové domy 88 76 60 50
verejné a komercni budovy 124 107 94 86
Uspora energie oproti vychozimu stavu 378 PJ [PJ] -6 -66 -130 -166
investi¢ni naklady v daném roce [mld. K¢] 39 67 47 34
kumulativni investi¢ni naklady [mld. K¢] 125 726 1323 | 1703
rodinné domy 64 374 684 856
bytové domy 16 113 225 315
verejné a komercni budovy 45 239 413 532
indukované HDP v daném roce [mld. K] 38 66 47 34
primérna indukovana zaméstnanost v daném roce 25165 44309 | 31562 | 22 501
|Kné(ilukovane pfijmy statniho rozpoctu v daném roce [mld. 13 53 17 12
Mérna spotieba energie [kWh/(m2.rok)] 166 130 99 83
rodinné domy 216 160 108 86
bytové domy 153 127 97 79
verejné a komercni budovy 134 108 92 83
Hypoteticky 2020 2030 | 2040 | 2050
konecna spotfeba energie v daném roce [PJ] 361 278 211 198
rodinné domy 154 115 79 70
bytové domy 88 65 46 44
verejné a komercni budovy 120 98 85 83
Uspora energie oproti vychozimu stavu 378 PJ [PJ] -17 -100 -167 -180
investi¢ni naklady v daném roce [mld. K¢] 72 76 51 4
kumulativni investi¢ni naklady [mld. K¢] 248 1038 | 1778 | 1933
rodinné domy 138 503 838 945
bytové domy 19 198 366 397
verejné a komercni budovy 91 337 574 590
indukované HDP v daném roce [mld. K] 72 76 49 0
primérna indukovana zaméstnanost v daném roce 47 874 50846 | 32472 | 235
|Kné(ilukovane pfijmy statniho rozpoctu v daném roce [mld. 55 7 17 0
Mérna spotieba energie [kWh/(m2.rok)] 161 116 85 78
rodinné domy 206 142 91 78
bytové domy 152 108 76 71
verejné a komercni budovy 130 99 85 81

Zakladni scénar reflektuje soucasnou situaci na trhu. Ve scénafi jsou tak uvazovany vsechny stavajici
politiky a opatfeni na podporu energetické ucinnosti ze strany statu, ale neni uvazovana jejich zména
(ani zavadéni novych politik, ale ani jejich konec napftiklad s novym programovacim obdobim). Jde o
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scénar, ktery vyuziva aktudlni data z CSU a MPO viude, kde to bylo moiné. Data tohoto scénéare (o
hloubkach renovaci, jejich mire, vystavbé...) jsou vychozi i pro dalsi scénare. K roku 2050 snizuje
spotfebu zhruba o 72 PJ (19 %) oproti sou¢asnému stavu. Kumulativni investi¢ni naklady do roku
2050 jsou pro realizaci tohoto scénare 866 miliard Kc.

Redlny scénar MPO jde nad rdmec stavajicich politik. Pocita se zavadénim novych opatreni zejména
v oblasti verejnych a komercnich budov. V oblasti rezidenc¢nich budov pocita se zvySenim hloubky
renovaci, ale bez zvySovani samotného poctu renovaci. K roku 2050 snizZuje spotfebu zhruba o 89 PJ
(24 %) oproti soucasnému stavu. Kumulativni investi¢ni naklady do roku 2050 jsou pro realizaci
tohoto scénare 1069 miliard K¢.

Progresivni scénar pocitd s tim, Ze naprosta vétsina budov (85 %) bude od roku 2025 resp. 2030
renovovana hluboce, pouze budovy, kde to neni technicky mozné zistanou u mélkych ci stfednich
renovaci. To se neobejde bez vyraznych statnich intervenci. Déle je pocitano se zvySenim renovacni
miry na priblizné dvojnasobek, coZ by znamenalo renovaci kazdé budovy v horizontu necelych 30 let.
Toto navyseni hloubky i miry renovaci povede k roku 2050 ke sniZzeni spotfeby energie o 166 PJ (44
%) pri celkové potiebé investic v hodnoté 1703miliard K¢.

Hypoteticky scénar jde jesté dale. Scénar byl modelovan tak, aby ukazal technicko-ekonomicky
potencial Uspor. Je jesté progresivnéjsi nez progresivni scénar, nebot nabéh hloubky i miry renovaci
je okamzity a v fadé pripadu jde jesté dale. Ro¢ni mira renovaci stoupa na 3 % okamZité od roku 2020
a hluboké renovace pokryvaji 85 % trhu ve vSech kategoriich. To vede do roku 2050 ke snizeni
spotreby o 180 PJ (48 %). Kumulativni investi¢ni ndklady do roku 2050 jsou pro realizaci
hypotetického scénare 1933 miliard K¢.

DosaZeni rliznych Urovni Uspory energie zavisi zejména od efektivnosti nastaveni opatreni. V pfipadé
financnich podplrnych nastroji pak na vysi jejich alokace a schopnosti vybudit dodatec¢né soukromé
investice (vyse tzv. financni paky). Nové rozpracovany model umozZniuje modelovat pro rlizné typy
vlastnik(.



PRO

7  Uspora primarni energie

Tato strategie uvaZzuje Uspory energie na konecné spotiebé, zejména pro ucely vytapéni, chlazeni,
ohrevu teplé vody, vétrani a osvétleni (tedy ty uvedené na prikazech energetické naro¢nosti budov).
To je v souladu s potifebami vykazovani cil(i Ceské republiky jak podle ¢lanku 3, tak podle ¢lanku 7
smérnice o energetické ucinnosti.

Snizeni konecné spotreby energie v budovach se vsak promitne také do snizeni spotfeby primarni
energie z neobnovitelnych zdroja. To je disledkem sniZzeni samotné potreby energie a také zvySenim
ucinnosti technologii a také diky vyuziti obnovitelnych technologii jako jsou solarné-termické
kolektory a tepelna cerpadla. Dalsiho sniZeni spotfeby neobnovitelné primarni energie mlze byt
dosaZeno vyuzitim technologii, zejména fotovoltaickych panell nebo mikrokogeneracnich jednotek.

Dulezitou roli pro snizovani spotfeby primarni energie v budovach hraje také posun faktoru
neobnovitelné energie k nizsim hodnotam u energonositeld, které jsou vysledkem energetické
transformace mimo budovu, tedy elektfiny ze sité a dalkového tepla. Postupnym zvySovanim podilu
obnovitelnych zdrojli a zvySovanim ucinnosti vyroby a distribuce (modernizace teplarenstvi) bude
klesat spotfeba primarni energie nutna pro zajisténi kvalitniho uzivani budov.

Modelovani spotfeby primarni energie neni v této Strategii obsazeno. Nicméné vSechny aspekty
uvedené vyse byly nové zapracovany do modelovani emisni oxidu uhli¢itého jako nejvyznamnéjsiho
sklenikového plynu z provozu ¢eského fondu budov, viz kapitola 9.
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8 Emise oxidu uhlicitého z provozu budov

Tato kapitola zcela vychazi a pfebira text externi studie?® zpracované Univerzitnim centrem
energeticky efektivnich budov CVUT pro potieby této strategie.

Ceska republika se zavézala ke snizeni produkce emisi sklenikovych plynd o 80 % oproti roku 19902,
Podle Vnitrostdtniho pldnu Ceské republiky v oblasti energetiky a klimatu 2019% vyprodukovala CR
v roce 1990 celkem 194,35 Mt CO;,eq. (bez uvazovani LULUCF a odpadu). Do roku 2016 tyto emise
poklesly na uroven 124,02 Mt CO,,q.. DodrZeni zavazku bude predstavovat nutnost snizeni ro¢ni
produkce emisi na 38,87 Mt CO;,eq..

V této studii nebyly dostupné kompletni emisni faktory pro potencial globalniho oteplovani (GWP
[t CO4.eq.]), proto bylo pocitdno pouze se zdkladnim sklenikovym plynem, emisemi CO,. Ndrodni
inventarizaéni zprdva Ceské republiky z roku 202076 uvadi prehled produkce sklenikovych plynti po
jednotlivych plynech. Pro emise CO, v CR uvadi pro rok 1990 hodnotu 164,2 Mt. Uvazujeme-li
teoreticky rovnomérné rozlozeni narodniho zavazku mezi sledované sklenikové plyny, znamenal by
zavazek 80% snizeni maximalni produkci CO; v roce 2050 na hodnotu 32,8 Mt. V roce 2016 tato
produkce ¢inila 106,6 Mt CO,, do roku 2050 je tedy potfeba sniZit ro¢ni produkci emisi CR o 73,8 Mt
CO,.

8.1 Metodika vypoctu

Zakladnim vstupnim udajem byly data o modelové konecné spotiebé energii v reziden¢nim a
nerezidencnim sektoru. JelikoZ modelové spotieby v rezidenénim sektoru neuvaZovaly spotiebu
energie na vareni a spotrebice (viz Kapitola 4.1), byly pro vypocet celkovych rezidenénich emisi tyto
spotfeby pfipocteny k modelové spotfebé, a to ve vysi 15,5 PJ za spotiebice a 15 PJ za vafeni?’.

2 potencial pro snizeni provoznich emisi CO2 z ¢eského fondu budov. Aktualizace kvéten 2020. EVUT-UCEEB,
hlavni autor Antonin LupiSek

24 Ministerstvo Zivotniho prostredi ¢eské republiky: Politika ochrany klimatu v CR. Schvélena vladou 22.3.2017.
Podrobné informace na https://www.mzp.cz/cz/politika ochrany klimatu 2017

25 Ministerstvo préimyslu a obchodu CR: Vnitrostdtni pldn Ceské republiky v oblasti energetiky a klimatu 2019,
ke staZeni na https://mpo.cz/cz/energetika/strategicke-a-koncepcni-dokumenty/vnitrostatni-plan-ceske-
republiky-v-oblasti-energetiky-a-klimatu--252016/

26 Eyva Krtkovd (ed.): National Greenhouse Gas Inventory Report of the Czech Republic — Submission under
UNFCCC and Under the Kyoto Protocol Reported Inventories 1990-2018. Cesky hydrometeorologicky Ustav,
Praha, 2020.

27 Pro zjednoduseni bylo uvaZovano s témito spotfebami jako konstantnimi po celou dobu, coZ odpovida
dlouhodobému trendu. Energonositelem pro spotrebice byla uvazovana elekttina, u vareni bylo uvazovano 50
% elektfina a 50 % plyn.
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Dale bylo tfeba k témto hodnotam konecné spotreby priradit energeticky mix. Oproti predchozi
analyze z roku 2016 jsou aktualizovany scénare odhadovanych podilii zdroja energie v budovach

v roce 2050. Scénare byly zpracovany pro kazdy renovacni scéndr separatné pro rezidencni a
nerezidencni budovy. Jako vychozi hodnoty byly pouZity hodnoty sestavené ve vyse uvedenych
reportech na zakladé dostupnych statistickych tdajd pro rok 2016. Nasledné byly staveny cilové
hodnoty podilli zdroj energie v budovach v roce 2050. Mezilehlé hodnoty mezi sou¢asnym a cilovym
stavem byly linearné interpolovany.

Tabulka 22 UvaZzované podily zdroji na konecné spotiebé energie pro rezidenc¢ni a nerezidenc¢ni budovy v roce
2050

Scénar renovace Zakladni d‘?:i:;% Progresivni | Hypoteticky
522; gic;ms‘te'/ 2droj 2016 | 2050 | 2050 2050 2050
Reziden¢ni budovy

Topné oleje 0% 0% 0% 0% 0%
Zemni plyn 30 % 25% 26 % 23 % 22%
Uhli 12% 10% 3% 0% 0%
Biomasa (bez pelet) 20% 25% 20% 15% 12%
Pelety 0% 4% 9% 14 % 16 %
CzT 17 % 16% 16 % 15% 15%
Elektfina 19% 10% 11% 8% 8%
Soldrné termické systémy | 0,3 % 2% 4% 6% 7%
Tepelna erpadla 1% 9% 12 % 19% 21%
Nerezidenéni budovy

Plynova kogenerace 2% 2% 2% 2% 2%
Zemni plyn 27%|  26% 23% 22% 22%
Uhli 0,2 % 0,2% 0% 0% 0%
Biomasa (bez pelet) 0% 0% 0% 0% 0%
Pelety 0,3% 4% 8% 8% 9%
CzT 29 % 28 % 25 % 25% 25%
Elektfina 42 % 39 % 36 % 36 % 35%
Soldrné termické systémy | 0,2 % 2% 4% 4% 4%
Tepelna erpadla 0% 0,2% 3% 3% 3%

Zdroj: Vlastni zpracovani.

Hodnoty, které jsou uvedeny v Tabulce 22 byly stanoveny na zakladé analyzy predpokladd budouciho
vyvoje a narodnich zdvazki obsaZenych ve Vnitrostdtnim pldnu Ceské republiky v oblasti energetiky a
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klimatu®® a dal3ich dokumentd, které se v poslednim roce zabyvaly potencidlem energetiky CR. Pro
vycisleni potencidlu dekarbonizace sektoru budov byly vyuZity scénare rozvoje obnovitelnych zdroju
energie dle materialu Potencidl vyuZiti obnovitelnych zdrojii energie v budovdch?. Pouzity byly
scénare pro rozvoj fotovoltaickych elektraren, solarnich termickych kolektor(, tepelnych cerpadel a
vyuziti biomasy (pelet) v CR do roku 2030 s vyhledem do roku 2050.

Rozvoj fotovoltaiky na budovach ma s ohledem na pocitani emisi sektoru budov zvlastni vyznam (viz
nize). Scénare vyvoje vyrobené elektriny z fotovoltaiky se v ramci renovacnich scénara lisi. Zakladnim
uvazovanym rozdilem je hloubka renovace — ¢im hlubsi renovace, tim vétsi predpoklad preference
komplexnéjsich projektd, a tedy i instalace fotovoltaického systému.

Tabulka 23 Scénare vyvoje dodané energie z fotovoltaiky na budovéch pro rezidencni a nerezidenéni sektor dle
materialu Potencidl vyuZiti obnovitelnych zdroji energie v budovdch (v GWh/rok)

Sektor Scénai 2016 2030 2040 2050
Rezidenc¢ni | Stiredni 262 2944 4710 6477
sektor Optimalni 262 5561 8995| 12430

Technicky 262 5414 9707| 14000
Nerezidenc¢n | Stiredni 140 1560 2490 3420
{ sektor Optimalni 140 2940 4755 6570

Technicky 140 3129 5265 7 400
Fond budov | Stiredni 402 4 504 7 200 9 897
celkem Optimalni 402 8501| 13750 19000

Technicky 402 8543| 14971| 21400

Zdroj: Potencidl vyuZiti obnovitelnych zdroji energie v budovdch, KOZE, 2018.

Tyto scénare pak byly prifazeny scénarflim renovace budov néasledujicim zplsobem:

. Zakladnimu scénati renovace budov byl pfifazen Stfedni scénar rozvoje fotovoltaiky.
. Redlnému scénari dle MPO byl pfifazen Stfedni scénar rozvoje fotovoltaiky.

o Progresivnimu scénar byl pfifazen Optimalni scénar rozvoje fotovoltaiky.

. Hypotetickému scénafi byl pfifazen Technicky scénar rozvoje fotovoltaiky.

28 Ministerstvo préimyslu a obchodu CR: Vnitrostdtni pldn Ceské republiky v oblasti energetiky a klimatu 2019,
ke staZeni na https://mpo.cz/cz/energetika/strategicke-a-koncepcni-dokumenty/vnitrostatni-plan-ceske-
republiky-v-oblasti-energetiky-a-klimatu--252016/

2 potencidl vyuZiti obnovitelnych zdrojii energie v budovdch, Komora obnovitelnych zdrojd energie, 2018
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8.2  Emisni faktory pro jednotlivé energonositele

Ve vypoctech byly pro paliva pouZity emisni faktory kompatibilni s Narodni inventarizacni zpravou
(NIR)3%31, Pro elektinu ze sité nebyla dostupna jednoznaéna informace o emisni intenzité. Na zakladé
analyzy dostupnych zdroji*%3334 3 odbornych konzultaci byl zvolen emisni faktor 0,6 t CO,/MWh.
Podobné nebylo mozné jednoznacné urcit hodnotu emisniho faktoru dalkového tepla, protoze ta se
napric jednotlivymi sitémi CZT liSi v zavislosti na zdroji a pouZzitych technologiich. Na zaklady analyzy
informaci obsaZenych v dostupnych zdrojich3>3%37:38 byl pro CZT pro ucely této analyzy primérny
emisni faktor 0,3 t CO,/MWh.

Co se tyce mistnich zdrojl, pak plynova kogenerace byla namisto odectu emisi usporenych mistni
vyrobou elekttiny zjednodusené modelovana emisnim faktorem polovi¢nim oproti plynovému
vytapéni. Tepelna ¢erpadla byla modelovana zjednodusené tak, Ze byl uvazovan jejich pohon
elektfinou a pramérny COP 3,0. Samostatné byla modelovana elektfina vyrobena v budovach pomoci
fotovoltaiky. Ve vypoctu je uvazovano s predpokladem, Ze elektfina vyrobena na budovach prinese
usporu elektriny ze sité (elektfiny na vytapéni a ohrev vody, ale i spotfebitelské elektfiny), a proto je
mozné takto usporené emise odecist od produkce emisi fondu budov. Vypocetné méla takto

30 iypoctové faktory pro vykazy emisi za rok 2019 dostupné na

https://www.mzp.cz/cz/vypoctove faktory emise

31 Czech Republic. 2020 National Inventory Report (NIR) ke staZeni na https://unfccc.int/documents/227664

32 EEA 2017: CO; emission intensity of electricity generation, data ke staZeni na
https://www.eea.europa.eu/data-and-maps/data/co2-intensity-of-electricity-generation/eea-2017-co2-
emission-intensity/2017-co2 intensel eea csv

33 Koffi B, Cerutti A.K., Duerr M., lancu A., Kona A., Janssens-Maenhout G., Covenant of Mayors for Climate and
Energy: Default emission factors for local emission inventories — Version 2017, EUR 28718 EN, Publications
Office of the European Union, Luxembourg, 2017, ISBN 978-92-79-71479-5, doi:10.2760/290197, JRC107518.
34 |EA Emission factors database, 2019 edition. Dostupné na http://data.iea.org/payment/products/122-
emissions-factors.aspx

35 ENVIROS: Metodika tvorby a hodnoceni politik a opatfeni pro sniZovdni emisi sklenikovych plyni. ENVIROS,
2017. Ke staZeni na https://www.enviros.cz/metodika-tvorby-a-hodnoceni-politik-a-opatreni-pro-snizovani-
emisi-sklenikovych-plynu/

36 Bundesamt fiir Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle: Merkblatt zu den CO-Faktoren. Bundesamt fiir Wirtschaft
und Ausfuhrkontrolle, 2019. Ke stazeni na

https://www.bafa.de/SharedDocs/Downloads/DE/Energie/eew merkblatt co2.pdf? blob=publicationFile&v=
2

37 Euroheat & Power: Guidelines for assessing the efficiency of district heating and district cooling systems.
Ecoheatcool and Euroheat & Power, 2005-2006. Dostupné na https://www.euroheat.org/wp-
content/uploads/2016/02/Ecoheatcool WP3 Web.pdf

38 Ecoheatd4cities: The environmental benefits of district heating: using the new Ecoheat4cities label — Guidance
for district heating companies. Report projektu Ecoheat4cities, 2012. Dostupny z
https://www.bre.co.uk/filelibrary/rpts/ecoheat4cities/Ecoheat4Cities WP4 Guidance for companies.pdf
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vyrobena elektfina opacny emisni faktor nez elekttina ze sité. Pouzité emisni faktory jsou shrnuty
v Tabulce 24.

Vzhledem k nejistotam ohledné emisnich faktor( a predpokladu jejich budouciho sniZzovani
s dekarbonizaci ¢eské energetiky byla provedena citlivostni analyza, ktera je podrobnéji popsana
v kapitole 8.2.

Tabulka 24 Pouzité emisni faktory

Palivo nebo energie Pouzity emisni
faktor
[t COz/MWHh]

Uhli bez rozliSeni 0,35
TOEL 0,26
Zemni plyn (plyn z rozvodii) 0,20
Biomasa 0,00
Teplo ze solarnich kolektort 0,00
Elektfina ze sité 0,60
Elektrina vyrobena fotovoltaikou v misté -0,60
Dalkové teplo (CZT) 0,30
Zjednoduseny vypocet pro plynovou 0,10
kogeneraci

Zjednoduseny vypocet pro teplo vyrobené 0,20
pomoci tepelnych Cerpadel

8.3  Citlivostni analyza na pokles emisnich faktoria elektriny ze sité,
dalkového tepla a plynu z rozvodii

Vzhledem k nejistotdam ohledné emisnich faktoru elektfiny a dalkového tepla a moZzného budouciho
vyvoje mixu plynu byla provedena citlivostni analyza pro rok 2050. Citlivostni analyza byla provedena
bez i s uvazovanim fotovoltaiky na budovach.

Separatné byly zkoumany dopady potencialniho sniZzeni emisnich faktor(:

o U elektfiny ze sité bylo pouZito snizeni emisnich faktorl na 67 % a 33 % tedy z vychozi
hodnoty 0,6 na hodnoty 0,4 a 0,2 t CO,/MWh. To zohlediiuje mozny budouci rozvoj
obnovitelnych zdrojl pro vyrobu elektfiny do sité (na Urovni utilit).

e U ddlkového tepla (CZT) bylo pouZito snizeni emisnich faktor(i na 75 % a 50 %, tedy z vychozi
hodnoty 0,3 na hodnoty 0,225 a 0,15 t CO,/MWh. To zohledfiuje moznou budouci vyménu
zdroju uhelnych zdroju za plyn, pfipadné i biomasu.

e U plynuzrozvodu bylo pouzito snizeni emisniho faktoru na 90 % a 80 %, tedy z vychozi hodnoty
0,2 na 0,18 a 0,16 t CO,/MWh. To zohlednuje mozné vtlaéeni bioplynu do sité, ptipadné také
syngasu vyrobeného za pomoci nizkoemisni elektriny.

Tato sniZzeni emisnich faktor( bylo v druhém kroku pfifazeno do dvou kombinaci snizeni emisnich
faktoru tak, jak jsou popsany v Tabulce 25
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Tabulka 25 Scénare vyvoje emisnich faktort elektfiny, CZT a plynu pro rok 2050 [t CO,/MWHh]

Palivo nebo energie Scénare emisnich faktori [t CO2/MWh]
EF1 EF2 EF3
(vychozi)
Elektfina ze sité 0,60 0,40 0,20
Dalkové teplo 0,30 0,23 0,15
Plyn z rozvodi 0,20 0,18 0,16

Tato studie pritom nezkoumd mozZnosti snizeni téchto emisnich faktord, ale jen a pouze provadi
citlivostni analyzu vlivu jejich snizeni na celkové emise z fondu budov.

8.4 Vysledky

8.4.1 Prehled vypoctenych emisi CO; pro jednotlivé roky

Vysledné emise po jednotlivych scénafich jsou uvedeny v nasledujicich tabulkach. Tabulka 26 uvadi
pro jednotlivé scénare emise dosaZitelné pomoci energeticky Usporné renovace budov, tedy zlepseni
kvality obalek budov, vymény zdroju za efektivnéjsi, vyuzZiti Ucinného fizeni a vyuZziti nuceného
vétrani s rekuperaci, ale bez instalace fotovoltaickych systému.

Tabulka 27 pak zahrnuje i fotovoltaické systémy na budovach. Tabulky pro zjednoduseni uvadi pouze
hodnoty v letech 2016 (coz byl vychozi rok modelu) a pro roky 2030, 2040 a 2050.

Z vysledkl plyne, Ze fond budov v roce 2016 produkoval celkem 36,9 Mt CO,, coZ znamena, Ze
provozovani fondu budov se na celkovych narodnich emisich podilelo pfiblizné 34,6 %. Pri
zachovani tohoto podilu i do budoucna lze z celkovych zavazkl v oblasti sniZovani emisi stanovit i
maximalni cilovou hodnotu potfebnou ke spIinéni adekvatniho narodniho emisniho zavazku

v budovach —tedy 11,4 Mt CO; v roce 2050.

Tabulka 26 Vysledné emise CO, z provozu ¢eského fondu budov pro jednotlivé scénare bez uvazovani
fotovoltaiky na budovach. Hodnoty jsou uvedeny v Mt CO,/rok.

Segment Scénar Rok
2016 2030 2040 2050
Zakladni 20,3 18,2 16,2
Reziden¢ni Realny dle MPO 19,7 17,2 14,9
budovy Progresivni 23,2 17,5 13,0 10,4
Hypoteticky 15,8 11,4 9,9
Zakladni 12,5 11,5 10,5
Nereziden¢ni Realny dle MPO 11,7 10,1 8,9
budovy Progresivni 13,7 11,1 9,3 8,1
Hypoteticky 10,1 8,3 7,7
Zakladni 32,8 29,6 26,7
Fond budov Realny dle MPO 31,4 27,3 23,8
celkem Progresivni 36,9 28,5 22,3 18,5
Hypoteticky 26,0 19,8 17,7
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Tabulka 27 Vysledné emise CO, z provozu ¢eského fondu budov pro jednotlivé scénare véetné fotovoltaiky na
budovéch. Hodnoty jsou uvedeny v Mt CO,/rok.

Segment Scénar Rok
2016 2030 2040 2050
Zakladni (BAU) 18,5 15,3 12,3
Reziden¢ni Realny dle MPO 17,9 14,4 11,0
budovy Progresivni 23,1 14,1 7,6 2,9
Hypoteticky 12,6 5,6 1,5
Zakladni (BAU) 11,5 10,0 8,4
Nerezidenéni Realny dle MPO 10,8 8,6 6,8
budovy Progresivni 13,6 9,3 6,5 4,2
Hypoteticky 8,3 5,2 3,3
Zakladni (BAU) 30,0 25,3 20,8
Fond budov Realny dle MPO 28,7 23,0 17,8
celkem Progresivni 36,7 23,4 14,0 7,1
Hypoteticky 20,8 10,8 4,8

Vystupy vypoctu ukazuji na potencial sniZzeni provoznich emisi bez uvazovani fotovoltaiky na

budovach CO, ¢eského fondu budov do roku 2050 v rozmezi od zhruba 27,6 % ve Zdkladnim scénafi

do 52,0 % v Hypotetickém scénati. Pfi zahrnuti fotovoltaiky na budovach se jednd o sniZeni v rozmezi
od 43,6 % az do 86,9 %.

Obrazek 11 Modelovy vyvoj mnozstvi provoznich emisi CO; ¢eského fondu budov véetné uvazovani fotovoltaiky
na budovach pfi uvazovani konstantnich emisnich faktord [Mt CO,]

Modelovy vyvoj mnozstvi emisi v sektoru budov s rozvojem fotovoltaiky [Mt CO2]
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Obrazek 12 Modelovy vyvoj mnozstvi provoznich emisi CO, ¢eského fondu budov véetné uvazovani fotovoltaiky
na budovach pfi uvazovani konstantnich emisnich faktord v€etné znazornéni emisniho cile pro budovy [Mt CO;]

Modelovy vyvoj mnoZstvi emisi v sektoru budov s rozvojem fotovoltaiky
se znazornénim emisniho cile pro budovy [Mt CO2]
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Nasledujici tabulky uvadi vysledky citlivostni analyzy hodnot provoznich emisi CO, v jednom bodé pro
rok 2050. Tabulka 28 Chyba! Nenalezen zdroj odkazl.uvadi citlivost na emisni faktor elektfiny ze
sité, tabulka 29 citlivost na emisni faktor plynu z rozvod( a tabulka 30 na emisni faktor dalkového

tepla. Citlivost na kombinace emisnich faktord podle kombinovanych variant EF1-EF3 jsou v tabulce

31.

Tabulka 28 : Citlivost vyslednych emisi CO, z provozu ¢eského fondu budov na emisnim faktoru elektfiny v roce
2050 pro jednotlivé scénare. Hodnoty jsou uvedeny v Mt CO,/rok.

Elektrina Bez rozvoje fotovoltaiky S rozvojem fotovoltaiky
0,6

Emisni faktor elektiiny g 0,6

[t CO2/MWh] (Zf'il:i‘;' 0.4 0.2 | (zaKkladni) 0.4 0,2
Zakladni 16,2 13,4 10,6 12,3 10,8 9,4

Reziden¢ni Realny dle MPO 14,9 12,0 9,2 11,0 9,5 7,9

budovy Progresivni 10,4 8,1 5,9 2,9 3,2 3,4
Hypoteticky 9,9 7,7 5,5 1,5 2,1 2,7
Zakladni 10,5 8,3 6,1 8,4 6,9 5,4

Nereziden¢ni | Realny dle MPO 8,9 7,0 51 6,8 5,6 4,4

budovy Progresivni 8,1 6,4 4,6 4,2 3,8 3,3
Hypoteticky 7,7 6,1 4,4 3,3 3,1 2,9

Fond budov Zakladni 26,7 21,7 16,7 20,8 17,8 14,8

celkem Realny dle MPO 23,8 19,0 14,2 17,8 15,1 12,3
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Progresivni 18,5 14,5 10,5 7,1 6,9 6,7
Hypoteticky 17,7 13,8 9,9 4,8 5,2 5,6

Tabulka 29 Citlivost vyslednych emisi CO, z provozu ¢eského fondu budov na emisnim faktoru plynu v roce
2050 pro jednotlivé scénare. Hodnoty jsou uvedeny v Mt CO,/rok.

Plyn Bez rozvoje fotovoltaiky S rozvojem fotovoltaiky
Emisni faktor plynu 0,20 0,20
[t CO2/MWh] zakladni) | %18 00| aagny | 18| 016
Zakladni 16,2 15,9 15,6 12,3 12,0 11,7
Rezidencni Realny dle MPO 14,9 14,6 14,3 11,0 10,7 10,4
budovy Progresivni 10,4 10,2 10,0 2,9 2,7 2,5
Hypoteticky 9,9 9,8 9,6 15 1,4 1,2
Zakladni 10,5 10,3 10,2 8,4 8,3 8,1
Nereziden¢ni | Realny dle MPO 8,9 8,8 8,6 6,8 6,7 6,6
budovy Progresivni 8,1 8,0 7,9 4,2 4,1 4,0
Hypoteticky 7,7 7,6 7,5 3,3 3,2 3,1
Zakladni 26,7 26,2 25,8 20,8 20,3 19,8
Fond budov Realny dle MPO 23,8 23,3 22,9 17,8 17,4 17,0
celkem Progresivni 18,5 18,2 17,9 7,1 6,8 6,5
Hypoteticky 17,7 17,4 17,1 4,8 4,6 43

Tabulka 30 Citlivost vyslednych emisi CO, z provozu ¢eského fondu budov na emisnim faktoru CZT v roce 2050
pro jednotlivé scénafe. Hodnoty jsou uvedeny v Mt CO,/rok.

CZT Bez rozvoje fotovoltaiky S rozvojem fotovoltaiky
Emisni faktor CZT 0,300 0,300
[t CO2/MWHh] (zakladnf) | ¥?2% | 0150 | (ipjadnp) | @225 | 0150
Zakladni 16,2 15,6 14,9 12,3 11,7 11,0
Rezidenéni Realny dle MPO 14,9 14,3 13,6 11,0 10,4 9,8
budovy Progresivni 10,4 10,0 9,6 2,9 2,6 2,2
Hypoteticky 9,9 9,6 9,2 15 1,2 0,8
Zakladni 10,5 9,9 9,3 8,4 7,8 7,2
Nereziden¢ni | Realny dle MPO 8,9 8,4 7,9 6,8 6,3 5,9
budovy Progresivni 8,1 7,7 7,2 4,2 3,7 3,3
Hypoteticky 7,7 7,3 6,9 3,3 2,9 2,4
Zakladni 26,7 25,4 24,2 20,8 19,5 18,3
Fond budov Realny dle MPO 23,8 22,7 21,6 17,8 16,7 15,6
celkem Progresivni 18,5 17,7 16,9 7,1 6,3 5,5
Hypoteticky 17,7 16,9 16,1 4,8 41 3,3
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Tabulka 31 Citlivost vyslednych emisi CO, z provozu ¢eského fondu budov na emisnich scénarich dle Chyba!
Nenalezen zdroj odkazl. v roce 2050 pro jednotlivé scénare. Hodnoty jsou uvedeny v Mt CO,/rok.

Kombinace Bez uvaZovani fotovoltaiky S uvaZovanim fotovoltaiky
Emisni scénar (zékla(f:i; EF2 EF3 (zékla(f:i; EF2 EF3
Za&kladni 16,2 12,5 8,7 12,3 9,9 7,4
Reziden¢ni Realny dle MPO 14,9 11,1 7,3 11,0 8,5 6,0
budovy Progresivni 10,4 7,5 4,7 2,9 2,6 2,2
Hypoteticky 9,9 7,2 4.4 1,5 1,6 1,6
Za&kladni 10,5 7,5 4.6 8,4 6,2 3,9
Nereziden¢ni | Realny dle MPO 8,9 6,4 3,9 6,8 5,0 3,2
budovy Progresivni 8,1 5,8 3,5 4,2 3,2 2,2
Hypoteticky 7,7 5,6 3,4 3,3 2,6 1,9
Za&kladni 26,7 20,0 13,3 20,8 16,0 11,3
Fond budov Realny dle MPO 23,8 17,5 11,1 17,8 13,5 9,1
celkem Progresivni 18,5 13,4 8,2 7,1 5,8 4,4
Hypoteticky 17,7 12,7 7,8 4.8 4,2 3,5

8.5 Vyhodnoceni vysledki

Vysledky vypoctd ukazuji, Ze fond budov v roce 2016 produkoval celkem 36,9 Mt CO,, pficem?z

z rezidencnich budov pochazelo 23,3 Mt CO; a z nerezidencnich budov 13,7 Mt CO,. Celkova
podlahova plocha budov v roce 2016 byla 599,49 mil m?, a primérna emisni intenzita za cely fond
budov byla 61,6 kg CO»/(m?rok).

Podle udaji z kap. Chyba! Nenalezen zdroj odkazd. Cinily v tomtéZ roce narodni emise 106,6 Mt CO,,
coZ znamena, Ze podil provozovani fondu budov na celkovych narodnich emisi byl pfiblizné 34,7 %.
Podil reziden¢nich budov na narodnich emisich byl pfiblizné 21,9 % a podil nereziden¢nich budov
12,9 %.

Narodni zavazek prepocteny na emise CO, v roce 2050 predstavuje celkovou produkci emisi na
urovni 32,8 Mt. Budeme-li pro zjednoduseni prfedpokladat rovnomérné rozloZzeni zodpovédnosti za
sniZzovani emisi napti¢ odvétvimi ¢eské ekonomiky, mizeme uvaZovat pro fond budov konstantni
podil na narodnich emisich. To by znamenalo, Ze cilova maximalni hodnota ro¢nich emisi CO, fondu
budov v roce 2050 je 11,4 Mt CO,. Pfedpokladand podlahova plocha budov v roce 2050 byla 741,02
mil m?, cilova emisni intenzita fondu budov tak, aby vyhovoval narodnimu zavazku je 15,4 kg
CO,/m?-a, coi je Etvrtina oproti roku 2016.

Porovnani hodnot emisi v jednotlivych scénarich uvedenych v Tabulce 26 a Tabulce 27 s maximalni
cilovou hodnotou potfebnou ke spIinéni narodniho emisniho zavazku 11,4 Mt CO, ukazalo, Ze zavazek
je mozné splnit pouze realizaci alespon Progresivniho scénare renovace budov pfi soucasném
rozvoji fotovoltaiky.

V Hypotetickém scénafi by cil byl spInén jiz v roce 2040 a v roce 2050 by se blizil zdvazku pIné
dekarbonizace ¢eského fondu budov. Zdkladni scénar k dostate¢nému snizeni nevede, dosahuje
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témér dvojnasobné hodnoty, ne? je cilova hodnota pro rok 2050. Redlny scénar dle MPO pak
prevysuje cilovou hodnotu o 56 %.

Ke splnéni emisniho zavazku CR je do roku 2050 potteba sniZit roéni narodni produkci emisi o0 73,8 Mt
CO.,. V pripadé realizace Hypotetického scénare s uvazovanim fotovoltaiky by na fondu budov doslo

k ro¢ni Uspore emisi 31,9 Mt CO,, coz by ke sniZeni na narodni Urovni pfispélo celkem 43,2 %, tedy
vys$sim podilem, nez Cini emise z budov na celkovych emisich nyni.

V Hypotetickém scénafi bez rozvoje fotovoltaiky v pripadé snizeni emisniho faktoru elektfiny ze sité o
33 % na 0,4 t CO,/MWh klesnou oproti modelu s konstantnim emisnim faktorem v roce 2050 emise
narodniho fondu budov 0 22,0 %. V pfipadé snizeni 0 67 % na 0,2 t CO,/MWh by byl pokles pfiblizné
0 44,0 %. Snizeni emisniho faktoru dalkového tepla o 25 %, resp. o 50 % by vedlo na snizeni emisi o
4,5 % a 9,0 %. Snizeni emisniho faktoru plynu o 10 %, resp. o0 20 % by pfinesl pokles emisi0 1,7 % a
3,4 %. V pripadé snizeni emisnich faktor( podle kombinace emisnich faktord EF2 by byl pokles emisi
28,2 %, v pripadé kombinace EF3 pak 56,5 %.

V pripadech, kdy se zahrnuje fotovoltaika na budovach a odpocet teoreticky prebytecné elektriny
oproti emisnimu faktoru elektfiny ze sité, je situace méné prehlednd, protoze odecet je tim vétsi, ¢im
vyssi je emisni faktor elektfiny a rychlejsi rozvoj fotovoltaiky. V praxi to znamen3, Ze se sniZujicim se
emisnim faktorem elektfiny jsou celkové emise z budov v roce 2050 u nejprogresivnéjsiho scénare
renovaci mirné vyssi, nebot tento scénar zaroven pocita s rychlym rozvojem fotovoltaiky, jejiz vyroba
je exportovana do sité. Jde nicméné pouze o metodiku pocitani emisi sektoru budov a specifickou roli
elektfiny, resp. fotovoltaiky. Celkové emise sektoru budov lze v Hypotetickém scénafi do roku 2050
praveé diky integraci fotovoltaiky a uvazovani kombinace emisnich faktor( EF3 oproti roku 2016 sniZit
az 090 %.

8.6 Investicni potieba

Investi¢ni potfeba pro scéare renovace budov, véetné zmény zdrojové struktury je popsana

v kapitolach 6.2 a 6.3. Pro dodatecné modelovany narust instalace fotovoltaiky je pfedpokladana
investi¢ni potifeba ve vysi asi 10 mld. K¢ ro¢né pro stfedni, 20 mld. K¢ rocné pro optimalni a 22 mld.
K¢ ro¢né pro technicky scénafr jejiho vyuziti na budovach.
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9 Adaptace budov na zménu klimatu

Tato kapitola reflektuje pozadavek smérnice o energetické narocnosti budov, ¢lanku 2a, odstavce 1,
bodu g).

Model néklad( a pfinosli adaptace budov na zménu kilmatu byl taktéz aktualizovan oproti scénariim
z roku 2016 a je vztaZzen k aktudlnim scénarlim renovace budov uvedenych v kapitole 6.

Model je zalozen na studii mapujici pravdépodobné dopady zmén klimatu v CR.3° Vystupy z této
studie byly nasledné podkladem pro vypracovani vhodného souboru opatfeni, ktera budou v oblasti
budov reagovat na predpokladané zmény klimatu a pomohou tak budovy adaptovat.

Ceska republika bude podle vy$e zminéné studie patfit k oblastem méné postizenym zménou
klimatu. | presto jeji dopady privodi fadu problém{, které se budou bezprostfedné dotykat i sektoru
stavebnictvi a lidskych sidel. Studie uvaZzovala dva scénare budouciho vyvoje emisi — mirnéjsi RCP4,5
a scénar predikujici vyssi narust teplot RCP8,5 dle metodiky IPCC (dale jen scénare 54,5 a S8,5).
Vysledky jejich dopadd shrnuji nasledujici body.

1. Do roku 2040 se prlimérna rocni teplota vzduchu na nasem Uzemi zvysi cca o 1 °C, pramérna roc¢ni
teplota vzduchu v CR stoupne do r. 2060 a? 0 2,5 °C.

2. Zvysi se pravdépodobnost vyskytu, intenzity i délky trvani souvislych vin extrémné vysokych teplot
aZ na dvojnasobek oproti obdobi do roku 2000.

3. Pocet tropickych dni (nad 30 °C) a noci (nad 20 °C) vroste v nékterych oblastech az na dvojnasobek.

4. Pocet arktickych (maximalni teplota béhem dne nepfesahne -10 °C), ledovych (teplota se béhem
celého dne drzi pod bodem mrazu) a mrazovych (minimalni teplota béhem dne klesne pod bod
mrazu) dnli bude klesat.

5. Budou se zvySovat zimni srazkové uhrny, letni srazkové uhrny budou naopak klesat, vyznamné
vzroste pocet dnll bezesrazkového obdobi a riziko vzniku sucha, zvysi se riziko vzniku pozard.

6. Vzroste riziko pfivalovych destd a naslednych lokalnich povodni, zvysi se maximalni pratoky, ale
nejspise poklesnou priimérné a minimalni pritoky rek, pripadné bude dochazet k Uplnému vyschnuti
toka.

39 Belda M., Pi$oft P., Zak M. (2015). Vystupy regionalnich klimatickych model& na izemi €R pro obdobi 2015 —
2060. Katedra fyziky atmosféry, Matematicko-fyzikalni fakulta, Univerzita Karlova v Praze.
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7. Vzroste riziko vzniku méstskych tepelnych ostrovi, tedy méstskych oblasti se znatelné vyssi
teplotou nez je v jeho okoli.

8. Zvysi se Cetnost extrémnich povétrnostnich jevid (vichfice, tornada).

Do modelu scénarli renovace budov pak vstupovaly efekty predpokladaného narlstu teplot pro
obdobi do roku 2060, které na jednu stranu sniZzovaly spottrebu tepla na vytapéni, ale zaroven
navysovaly spotfebu energie na chlazeni. Pro zjednoduseni bylo ve scénarich uvazovano s timto
nartstem teplot jako s linearnim, a to do roku 2060. VSechny scénare renovace budov tedy byly
upraveny o dvé varianty budouciho klimatického vyvoje (s4,5 a s8,5).

Dale do modell vstupovaly i adaptacni opatfeni v podobé instalace stinéni a chlazeni v¢. Gpravy
pfislusnych investi¢nich naklad(i renovace a provoznich naklad(. Pro mélkou renovaci bylo pocitano
s variantou, ktera vedle instalace stinéni vice upfednostnuje instalaci neefektivniho chlazeni. Naopak
dlikladna renovace pocitala s preferenci stinéni a pfipadné az naslednou instalaci efektivniho
chlazeni. Makroekonomicka data navic kalkulovala s dopady sniZujici se vykonnosti prace na
ekonomiku vlivem narUstu poctu tropickych dni. Celkové je tedy vystupem 8 scénari mozného
budouciho vyvoje.

9.1 Vystupy modelovani se zahrnutim klimatickych scénait

Pro scénar 54,5 i S8,5 plati, ze celkovou spotfebu energie oproti vychozim ¢isliim snizuji, nebot efekt
sniZzovani spotreby diky narlstu teplot v obou pfipadech prevysuje narlst spotfeby energii na
chlazeni. Pouze mirny narUst spotfeby na chlazeni je zplsoben tim, Ze byl uvazovan relativné
konzervativni odhad podilu chlazenych budov a Ze a7 na zakladni scénar a ¢astecné i scénar realny
dle MPO, v nasich modelech relativné rychle nastupuje takovy typ renovaci, u kterého v ramci
renovace predpokladame preferenci instalace stinicich prvkd. Diky instalaci chlazeni i stinéni je pak
soustavné snizovan podil budov, které mohou byt postihnuty prehtivanim, diky ¢emuz dochazi vlivem
poklesu produktivity prace i k poklesu hrubé ptridané hodnoty.

VySe popsané je ilustrovano v nasledujicich grafech. Z dlivodu lepsi prehlednosti je v nékterych
grafech zobrazen pouze jeden ze dvou klimatickych scénaru.

a) Vyvoj konecné spotreby energie v klimatickych scénarich S4,5 a S8,5

b) Podlahova plocha budov, kterd neni ani stinéna ani chlazena ve scénafri S8,5

c) Narast spotreby na chlazeni ve scénafi S8,5.

d) Pokles spotfeby energie na vytapéni dle klimatickych scénard S4,5 a S8,5

e) Vysledny efekt poklesu spotfeby energie na vytapéni a zvyseni spotireby na chlazeni
f)  Vliv efektu tropickych dni skrze pokles HPH dle scénare 54,5

g) Vliv efektu tropickych dni skrze pokles HPH dle scénare S8,5
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Konecna spotieba energie pro klimatické scénare S4,5 a S8,5

Modelova konecna spotfeba energie v budovach dle
klimatickych scénart [PJ]
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Narust spotieby energie na chlazeni v klimatickém scénafi S8,5
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Pokles spotieby energie na vytapéni dle klimatickych a renovacnich scénart

Snizeni spotfeby na vytapéni [PJ/rok]
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Vliv efektu tropickych dni skrze pokles HPH dle scénafe S4,5

Scénar 4.5 - hodnota poklesu hrubé pridané
hodnoty kumulativné [v mil. K]
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9.1.1 Zhodnoceni a porovnani jednotlivych scénaii

Klimatické scénare a s nimi spojené vysledky modelovani predstavuji urcité mantinely, mezi kterymi
se pravdépodobné budou pohybovat sledované hodnoty. Z vysledklnje zajimavé predevsim mirné
vyssi indukované HDP, zaméstnanost, pfijmy statniho rozpoctu a pfispévky na socidlni zabezpeceni u
,horsiho” klimatického scénare S8,5. To je zplUsobeno zejména tim, Ze vyssi mira instalace chladicich
systém ale i stinéni, kterou v tomto scénafi predpokladame, vice prispiva do narodniho
hospodarstvi. Mnohem vyznamnéjsi je vsak efekt poklesu hrubé pfidané hodnoty, ktera je vysledkem
zhorsené produktivity prace vlivem prehrivani. Zde je k roku 2050 rozdil mezi klimatickymi scénafi od
104 mld. K¢ u hypotetického renovacniho scénare do 246 mld. K¢ u zakladniho scénare. Jesté
vyznamnéjsi jsou vSak rozdily mezi jednotlivymi scénafi renovace. Pfi uvazovani klimatického scénare
S8.5 je rozdil mezi zakladnim renovacnim scénarem a hypotetickym 441 mid. K¢.

:::E:l::::12?12?112?;5?\'1(':1? 2020 2020 2030 2030 2040 2040 2050 2050
= (s45) | (s85) | (s45) | (s85) | (s45) | (s85) | (s45) | (s85)
Z3kladn 91907 | -116372 | -272973 | -358608 | 445719 | 607 238 | -601573 | -848 516
Redlny 91847 | -116295 | -264 817 | -347560 | 408442 | -554 042 | -511 029 | -712 594
Progresivni 91891 | -116349 | -253509 | -332234 | 362373 | -488 542 | -425533 | -585 932
Hypoteticky 88727 | -112312 | -224170 | -293014 | 282871 | -376 750 -302 555 | -407 290

Prispévek ke snizovani emisi sklenikovych plyn(

Model adaptace je prevzat ze Strategie renovace budov pfipravené v roce 2016. Je prepocitan pro
agregované vystupy stavajiciho modelu, tzn. neni zde pracovano s rozdélenim po jednotlivych typech
vlastnik( budov, protoZe mezi nimi neni pro posuzovani dopad(l zmén klimatu (potfeba chlazeni,
produktivita prace apod.) rozdi. Dava tak dobrou predstavu o rozsahu mozného snizeni emisi oxidu
uhli¢itého podle rGznych scénard podle miry a hloubky renovace budov.

Energeticka renovace budov je vedle adaptacniho opatfeni téZ opatfenim mitigacnim, tj. takovym
opatrenim, které vede ke snizovani mnozstvi emisi sklenikovych plyn(. Ty vznikaji v dasledku provozu
budov a jejich podil na celkovych antropogennich emisich neni viibec zanedbatelny.

V ramci projektu pfipravy narodni Strategie adaptace budov na zménu klimatu proto vznikla studie

404

,Potencidl Uspor emisi sklenikovych plyn& CR pomoci rekonstrukci budov,**“ jejimz cilem bylo tento

potencial vycislit. Tato studie byla v roce 2020 aktualizovana a je promitnuta v kapitole 8.

40| upidek, Antonin. 2016. Potencidl tspor emisi sklenikovych plyni CR pomoci rekonstrukci budov. CVUT UCEEB.
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10 Nefinancni bariéry pro renovace budov

V CR existuje velké mnoZstvi finanénich nastrojli (zejména investi¢nich dotaci) na podporu renovaci
budov, viz nasledujici kapitola. Lisi se v zavislosti na typu budovy, jejim vlastnikovi, regionu, kde
budova stoji a podle opatreni, které chce investor na budové realizovat. Programy se navic lisi
podminkami, mirou podpory i svymi dosahovanymi vysledky.

V prostredi existujicich finan¢nich nastrojl a jejich rozdilnych vysledkd, Ize analyzovat v ¢em spocivaji
rozdily v jednotlivych programech. Bariéry pro vyuzivani jednotlivych programui a pro renovace
obecné nemusi byt pouze finanéni. Za timto ué¢elem MPO spolu s Sanci pro budovy a agenturou
Nielsen Admosphere v ramci programu EFEKT realizovalo prizkum v oblasti vlastnikd budov s cilem
zjistit jejich motivace, bariéry a celkové uvazovani v procesu pfipravy a realizace renovace budovy*'.

Vedle prizkumi s majiteli byly v ramci projektu SRSS Tvorba komunikacni kampané zvyseni povédomi
o energetickych uspordch v Ceské republice provedeny Sanci pro budovy rozhovory s relevantnimi
stakeholdery. Hlavni zavéry z prizkumu a zavéry z rozhovor( se stakeholdery jsou shrnuty

v nasledujici kapitole. Zaméreni je pfitom zejména na nefinancni bariéry.

10.1 Motivace a bariéry - domacnosti

V kategorii domacnosti se prizkum zaméfil na dva typy budov a &tyfi typy vlastnictvi. V CR celkové
pfevaZuje soukromé vlastnictvi bytl, kdy aZ 75 % populace Zije ve vlastnim bydleni*?. Nejvyraznéji je
vlastnické bydleni rozsiteno na poli rodinnych domu — jednim z respondent( byli tedy vlastnici RD,
ktefi renovovali*® svlij diim v poslednich 5 letech. V kategorii bytovych domd je pak ¢asté&ji rozsifeno i
najemni bydleni — zde tedy byli dotazovani jak majitelé jednotlivych bytd, tak predstavitelé
spolecenstvi vlastnik( jednotek (SVJ), predstavitelé bytovych druzstev i jednotlivi vlastnici celych
bytovych dom{.

Prizkumy napfi¢ kategoriemi mély srovnatelné otazky a kladly si za cil zjistit, proc lidé renovuiji, jak
renovaci provadi a jak ji financuji. Vysledna zjisténi pak, jako v tomto pfipadé, slouzi k lepsimu

41 https://www.mpo.cz/assets/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/2019/5/MPO pruzkum-

povedomi uspory-energie zavery-a-doporuceni 2021.pdf

42 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=File:Distribution of population by tenure status, 2016 (%25 of population) YB1
8.png

43 pogitany byly pouze renovace s vlivem na energetickou naro¢nost budovy. Tedy ne Uprava vnitfnich prostor
(koupelny, kuchyné atp.).
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nastaveni jednotlivych program( a pro pfipravu komunikacéni kampané na odbourani nefinancnich
bariér (viz nize).

10.1.1 Rodinné domy

Majitelé rodinnych domu nejcastéji renovuji svépomoci, za vlastni nasetfené penize a postupné.
Majitelé nejsou zvykli vyuZivat sluZeb stavebnich firem, pljcovat si penize nebo si zZadat o dotaci.
Renovuji postupné, ¢ast po Casti tak, jak si zrovna nasetii dostatek prostredkd.

Pro uskutecnéni renovace vyfizuji minimum administrativnich ukonu — jen asi tfetina respondentu
ohlasila renovaci na stavebnim Uradé nebo vytizovala stavebni povoleni. Stat tak nema o renovacich
prakticky zadny prehled a nelze kontrolovat, zda jsou plnény minimalni standardy.

Hlavni motivaci pro renovaci se u majiteld rodinnych domu jevi zlepSeni vnitifniho prostredi a
komfortu bydleni, Uspora vydajli na energie a technicky stav budovy. Stejné tfi faktory jsou pak
nejcastéji vnimany jako zlepSené po provedeni renovace.

Dostupna dotace pro né neni vyznamnym spoustécem proc renovaci pfipravit a realizovat — vyuziva ji
jen okolo 6 % respondent(. Vétsinou lidem pfijde slozita. To fikaji jak ti, ktefi si tim neprosli, tak i ti,
ktefi tu zkusenost maji. Ohledné dotacni podpory existuje nepravdivé povédomi o tom, Ze dotaci
nemusi nakonec ziskat i kdyz si projde celym procesem (Ze je dotace soutézni).

10.1.2 Bytové domy

Jak bylo feceno vyse, u bytovych domu je tfeba rozliSovat kategorie podle typu vlastnictvi a spravy.
Rozliseny byly domy spravované spolecenstvim vlastnikl jednotek, druzstvem, ¢i jednotlivymi
majiteli. ZpUsoby rozhodovani o renovaci se v téchto pripadech znacné odlisuiji.

Alespon néjakou renovaci spoleénych ¢asti bytového domu proslo od roku 2010 vice nez 2/3
bytovych dom(. Nejcastéji se do renovace Slo, protoZe byla potieba Gdrzba domu nebo akutni feseni
vzniklého problému. Nejc¢astéjsi motivaci tak byl technicky stav budovy, zlepSeni vnitiniho prostredi a
Uspora vydajli za energie. Dostupna dotace nebyla vyznamnym motivacnim faktorem.

DruZstevni domy vykazuji komplexnéjsi pfistup — je u nich Castéji realizovano vice opatfeni a to naraz
(kompletni obalka budovy — okna, plast, stfecha). Pravdépodobné i diky tomu vykazuje tato kategorie
vyssi finanéni naro¢nost renovace, delsi casové obdobi potfebné pro pripravu i samotnou realizaci
renovace ale taktéz castéjsi komplikace ve schvalovani renovace i s jejim projektem v pfipadé, Ze pro
financovani chtéli vyuzit dotace. Na rozdil od ostatnich kategorii zde jako hlavni motivace prevazuje
Uspora nakladi za energie. To mizZe byt zplsobeno tim, Ze druZstva, ktera Casto vlastni ¢i spravu;ji
vice budov, ke svym budovam pfristupuji jako k portfoliu — kdyz uz renovuji, tak najednou tak, aby se
o stavajici budovu nemuseli delsi dobu starat a byl ¢as vénovat se jiné. DruZstva zde jednaji podobné
jako obce.
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Ostatni kategorie Castéji renovuji postupné. Pfiprava na renovaci trvala vétSinou pal roku a vice.
Takrka polovina renovaci (resp. jejich hlavni faze) byla provedena do 3 mésicu.

Naprosta vétsina budov je renovovana z vlastnich prostiedkl z fondu oprav. Neceld polovina pak k
dofinancovani renovace vyuziva i komeréni Uvér od banky. Dotace byla vyuZita pouze ve 12-20 %
pfipadll a pro vétsinu respondenti byla vnimana jako naro¢na na vyfizeni. Vétsinou ale kvili dotaci
nemuseli upravovat projekt a jen 2 respondenti ze 173 celkem by nedoporucili dotaci ostatnim
potom, co si tim sami prosli. Je zde tedy patrna schopnost kvalitné pripravit projekt tak, aby
odpovidal dota¢nim podminkam.

Kategorie jednotlivych majitelt renovuje nejméné casto, ma vyraznéji nizsi pomeér vyuziti komercnich
avéra pfri jejim financovani, a takrka polovina renovaci probéhne bez vybérového fizeni na
dodavatele a bez pritomnosti stavebniho dozoru, cozZ je méné nez u ostatnich kategorii.

Hlavni zavéry a doporuéeni z prlizkumu a rozhovora**:

o Kvalita Zivota je pro lidi vyznamnym faktorem
o Vnitfni prosttedi a kvalita Zivota (domova) vcetné jeho technického stavu jsou pro lidi
dllezitéjsSim motivacnim faktorem nez Uspory energie
o Prevazuje zde spiSe emocionalni nad racionalnim uvazovanim
e Programy podpory musi byt co nejjednodussi a musi umoziovat technickou asistenci
o Lidé potrebuji jednoduché programy typu ,Kotlikové dotace,” které jsou
srozumitelné a neslozZité na vyfizeni.
e Spravné nacasovani komunikace k tématu
o Zima, Ci zacatek a konec topné sezdny jsou obdobi roku, kdy je spotfeba energii a
zejména Ucet za tyto sluzby v zorném poli lidi. Podobné je tomu napftiklad s kvalitou
ovzdusi v zimé. V |été naopak zasahne zména klimatu a adaptace budov.
o Pro komunikaci téchto a souvisejicich témat je proto vhodné vyuZit spravné
nacasovani.

10.2 Motivace a bariéry - komerc¢ni sektor

Pokud u domdacnosti byly prakticky jen dva zakladni typy budov, které jsou navic ¢asto velmi podobné
jeden druhému ve své formé i strukture, u komercéniho sektoru mame budov celou rfadu typl a
velikosti. Firmy vlastni vyrobni zavody, sklady, administrativni budovy ale i dilny a obytné budovy.

V oblasti sluzeb pak vycet doplnuji ubytovaci, vzdélavaci a zdravotnicka zatizeni. Zde se budovy

44 Rozhory z konce roku 2018 se zastupci dodavatel( energie — Asociace nezavislych dodavateltl energie (p.
Gavor), Amper Market a Asociace malych a stfednich podnik a Zivnostniki (p. Gracz); a zastupci obci a region(
— Svaz mést a obci CR (p. Drahovzal); Asociace kraj@i CR (p. Klima).
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vyrazné lisi a liSi se i motivace jejich majitell pro renovace. Prizkum pro zjednoduseni pracoval se
dvéma kategoriemi budov — ty, které jsou vyuzivany svym vlastnikem pro vlastni ¢innost a ty, které
jsou pronajimany tfetim stranam.

10.2.1 Firmy

Jen neceld polovina firem v obou kategoriich vyuZiva energeticky audit jako nastroj k optimalizaci
spotreby energie. Tretina pak vyuZiva néjakou formu pribézného energetického managementu nebo
ISO 50001. Pocet firem vyuZivajici néktery z nastroju nicméné roste s jejich velikosti, resp. s
mnozstvim lidi, pro které jsou budovy spravovany. To je zplsobeno zejména zakonnou povinnosti
vyuZivat tyto ndstroje u vétsich firem.

Taktka 1/3 z oslovenych respondent( z fad firem s vlastnimi budovami nema prehled o spottebé
energie ve firmé ani o spotfebé budov. Zde bylo prekvapivé, Ze se toto Cislo s velikosti podniku nijak
neménilo (energetické audity ani management tak nemusi mit potifebny dopad).

Hlavni motivaci pro renovaci jsou v obou kategoriich Uspory vydajl na energie, zlepseni technického
stavu a zvysSeni komfortu. Priblizné 1/3 firem vyuziva k financovani renovace statni podporu. V obou
kategoriich pak 1/4 musela pro renovaci vyrazné upravovat podobu projektu a takrka polovina pak
mirné. Pfesto by firmy shodné podporu vyuZily znovu a doporucdily jeji vyuZiti ostatnim. To je
zpUsobeno mj. tim, Ze na rozdil napf. od bytovych domd, které jsou si podobné a nastaveni programu
podpory tomu bylo uzptsobeno, jsou komeréni budovy rozdilnych typ(, a ne vidy je snadné se vejit

s projektem do dané podpory.

| diky tomu byly obavy z potfeby upravit projekt nejcastéjsim dlivodem pro nevyuziti podpory (32 %).
Déle u 26 % dotazanych panovaly obavy z toho, Ze na podminky statem zvyhodnéného financovani se
nakonec nepodafi dosdhnout a 24 % podnikd uvedlo, Ze o mozZnosti vyuZit statni podporu nevédélo.

Podoba renovace byva nejcastéji pripravovana spolu s externim dodavatelem. Jeji schvalovani pak
nejcastéji probiha u vedeni firmy na urovni CR, jen asi v 10 % pfipad(i do toho zasahuje zahraniéni

centrdla. U spravcovskych firem je schvalovani rozdéleno takika pul na pal mezi uZivatele budovy a
spravcovskou firmu.

Hlavni zavéry a doporuéeni z prlizkumu a rozhovora*:

45 Rozhory z konce roku 2018 se zastupci dodavatel( energie — Asociace nezavislych dodavateltl energie (p.
Gavor), Amper Market a Asociace malych a stfednich podnik( a Zivnostniki (p. Gracz); zastupci primyslu — Svaz
pramyslu a dopravy CR (p. Farka¢ a p. Cizek); a zastupci konzultaénich spoleénosti — SEVEn (p. Vorisek).
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¢ Firmy jednaji racionalné — tsporné projekty musi predevsim pfinést Uisporu a pfinést
podniku dalsi vyhody
o Firmy nejcastéji zajima ziskovost a ndvratnost projektl. Investice do Uspor energie
m{Ze byt sice dlouhodobé navratna, ale prioritni investice jsou jinde — v rozsifovani
vyroby/prodejd (tedy zejména tam, kde je vidét rychla navratnost)
o Firmy se rady prezentuji jako zodpovédné
o Kultura spolecenské odpovédnosti firem, kterd pocita s environmentalni
udrzitelnosti, je nicméné pritomna spise ve velkych (¢asto nadnarodnich)
spolec¢nostech, ale mlze byt zajimava pro vic subjektd. Udélovani néjaké znamky
kvality ¢i by tak mohlo byt jednim z nastrojt, ktery by stat mohl vyuZzivat.
e Jednoduchost programl podpory
o Dotace funguji motivacné, ale nesmi byt pro firmu zatézi (napt. dlouha vyfizovaci
doba). Mohou byt dokonce vyssi zvlasté v pripadé, kdy se maji tykat nécéeho (Uspor
energie), co pro firmu neni prvorada priorita. Pro tyto projekty je zde stale dost
absorpcéni kapacity.
e Jiné formy podpory
o Pro firmy jsou mnohem zajimavé;jsi nez dotacni programy mozné dariové ulevy ci
vidina hrozicich sankci. Skrze tyto politiky ma stat mnohem vétsi moznost zapUsobit
na dany segment. Lze zvazit néjaky typ environmentalni dané nebo ulevy.

10.3 Motivace a bariéry - verejny sektor

U verejnych subjektd, jakymi jsou obce, mésta, kraje, vlada a jimi zfizované instituce je dUlezita
moznost byt pfikladem dobré praxe pfi prosazovani narodnich politik. Clanek 5 a 6 smérnice o
energetické ucinnosti dokonce uklada ¢lenskym statlim, aby tuto prikladnou roli u téchto subjektt
podporovaly.

10.3.1 Obce a mésta

Takrka kazda obec vlastni néjakou administrativni, kulturni a Skolskou budovu. Nejvice budov se
vyskytuje v kategoriich obytné a skolské. | diky tomu jsou tyto kategorie v obcich nejcastéji
renovovany. Pocty budov ve vSech kategoriich vyrazné stoupaji s velikosti obce, cozZ je hlavni
rozdilovy faktor mezi obcemi.

Mensi obce si budovy ¢astéji spravuji samy. Jejich spravu ma na starosti starosta, radni i zastupitel,
ktery je Casto i inicidtorem renovace a spolu s externim projektantem pfipravuje podobu renovace.
Renovace v mensich obcich ¢asto probihaji spise ad-hoc bez dlouhodobého planu renovaci. Dotace
byva hlavnim zdrojem financovani.

Vétsi obce vice vyuZivaji moZnosti externi spravy budov a taktézZ se u nich na spravé budov Castéji
podili subjekty, které budovu uZivaji. Misto vedeni obce zde hraji vétsi roli Utvary spravy majetku,
investicnich aktivit, pripadné jiné vyclenéné ¢asti uradu, které maji kapacitu renovaci iniciovat i
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pripravit jeji podobu. Castéji zde existuje plan investi¢nich aktivit a mirné klesa vyznam dotaci pro

zajisténi financovani.

Byt dostupnost dotace neni hlavnim rozhodovacim faktorem pro renovaci, témi jsou Uspora vydajl za

energie a zvySeni komfortu, je u vSech obci zfejma urcitd mira ,dotacni zavislosti.” Pro renovace

vyuZiva dotace vice nez na 3/4 obci, 95 % je zvaZzuje pro budouci investice, a za nejcastéjsi zdrzeni je

prezentovano pravé cekani na dostupnou dotaci.

Nejcastéji zminovanou bariérou pro vice investic do renovaci budov (a investic obecné) byla sloZitost

zadavani vefejnych zakazek — zjednoduseni by uvitalo 92 % obci. Takika 80 % obci by uvitalo pomoc

s vyfizovanim zadosti o dotace a projektovou pfipravou.

Hlavni zavéry a doporuceni z prazkumu a rozhovoru:

e Obce musi citit jasnou podporu a jasné benefity

O

Pokud stat chce, aby byly obce a mésta a prikladem a pomahaly s plnénim narodnich
klimaticko-energetickych cili, nesmi byt vynechany z procesu jejich formovani. Obce
se neciti vazany plnénim narodnich cill, nevi, pro¢ by mély podnikat pravé takové
investice. Neznaji nebo nevnimaji souvisejici benefity. ,,Osviceny starosta“ s vlastnim
zajmem o problematiku je v soucasnosti jediny, kdo se zajima.

e Obce musi mit na poZzadované investice prostredky

O

Pfi omezeném rozpoctu se primarnimi investicemi stanou infrastruktura (cesty,
chodniky, energetické sité) a projekty s jasnou viditelnosti pfi volbach — do investic se
tedy promitd i volebni cyklus. Taktéz jsou Castéji realizovany projekty, kde je od obce
vyZadovana nizsi spolulcast (dotacni programy na rlizné typy investic si konkuruji
mezi sebou i v$i dotace).

Dotacni podpora a dalsi financni nastroje jsou vitany, ale musi byt dlouhodobé
stabilni a jednoduché na administraci. Nejhorsi je nejistota, zda bude podpora
vypsana nebo ne. Na dotace se Casto ¢eka. Podpora by méla byt poskytovana
komplexnim projektim — obce jsou zvyklé pripravovat projekty tak, aby vyhovély
podminkam. Cokoliv nepodporovaného je néco navic, s ¢im se Casto nepocita.

e Zjednoduseni povolovaciho a stavebniho fizeni

10.4 Odbouravani nefinan¢nich bariér - obecné zavéry z priuzkumii a
rozhovoru

Na zakladé vyse uvedenych zavérl prazkumu a analyz rozhovorl Ize identifikovat tfi hlavni oblasti

bariér, na které je mozné se zaméfrit.
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10.4.1 Nedostatek informaci o vSech prinosech renovaci budov

Prvni oblasti je informovanost, a to na nékolika Urovnich — povédomi o Usporach obecné, ddle o
podobé, pfipravé a realizaci komplexnich projektl, a 0 moZnostech financovani takovych projektu.

e Domacnosti maji obecny prehled o renovacich, zejména zatepleni, které prindsi dsporu. Horsi
je to se schopnosti tuto Usporu kvantifikovat nebo uvaZovat o renovacich komplexné (co vse
Ize na budoveé zrenovovat za Ucelem dosazeni maximalni Uspory). DllezZitd je informovanost o
dlouhodobych pfinosech efektivniho nakladani s energii. Pro domacnosti je dllezité zlepseni
vnitfniho prostfedi v domé nebo uloZeni financi do jejich nemovitosti. U této skupiny vice
prevlada emociondlni zdlivodnéni a argumentace.

o U firem a obci naopak prevlada racionalni uvazovani a argumentace. Snizeni spotreby
energie je krokem k lepsi udrzitelnosti a ma dalsi dlouhodobé pfinosy. Usetfené finance
mohou byt vyuzZity pro dalsi energetické Uspory nebo zkvalithovani provozl a sluzeb firem a
obci. Problém je zde vniman zejména s dlouhou navratnosti, diky ¢emuz investice do Uspory
energii nejsou prioritni a byvaji navazany na jinou investici, se kterou ,se svezou.” Obecni
projekty energetickych uspor mohou slouzit jako priklady dobré praxe a zviditelnit danou
obec, coz muze byt klicové pro ziskani politické podpory pro takovy typ projektd.

e Dobré informovanosti mlzZe pomoci spravny timing témat — topna sezdna, letni vedra atp.; Ci
vyuzivani pfikladd dobré praxe — lidé potrebuji vidét, Ze néco nékde funguje. Obce se mezi
sebou (a pred volici) rady chlubi Uspésnymi projekty.

Navrh komunikacni kampané v rdmci vySe zminéného projektu SRSS tyto oblasti postihuje. Ke kazdé
cilové skupiné je navrhovan mirné odlisny pfistup, ktery vyuziva toho, Ze tyto skupiny reaguji rizné
na rlzny typ sdéleni. Vedeni cilené komunikacni kampané by mélo byt dlouhodobé a mély by na néj
navazovat dalsi souvisejici kroky, které pomohou s pripravou kvalitnich projektl a jejich pfipadnym
financovanim (oboji viz nize). U¢inek kampané se tak vyrazné podpofi.

Informacni kampan by méla cilit na Uspory energie ve vSech oblastech — v domacnostech, v prostredi
kancelafi, ale i u vyroby ve firmach. Zamérovat se bude nejen na budovy, ale i na dopravu a chovani
uzivatel( energie, a obecné bude cilit na zménu chovani s dopadem na snizeni spotieby energie.
MozZné zmény a realizovand opatreni tak zahrnuji opatieni bez investice (zména chovani ¢i spravné
pouzivani), s mensi investici (nakup Uspornéjsich spotiebicl) aZz po ty vyzadujici vétsi investici jako je
pravé renovace budov ¢i ndkup automobilu. V této oblasti by kampan méla upozornit na to, Ze vedle
jednotlivych opatfeni je tfeba se podivat i na to, jak spolu tato opatteni spolupracuiji, a Ze je dllezZité
renovaci promyslet a uvazovat o ni ve svém celku — tedy komplexné, coz vlastniklim a uzivatellim
nemovitosti pfinese nejvice uzitku.

10.4.2 Kapacita na pripravu komplexnich projekti

Druhou bariérou, kterad navazuje na obecné povédomi o Usporach energie, je nedostatecna znalost a
kapacita na pripravu komplexnich projektl — tedy projektl fesicich nejen energetickou Ucinnost, ale i
obnovitelné zdroje, kvalitni vnitini prostredi ¢i adaptaci na zménu klimatu.
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e S nedostatkem informaci ¢asto souvisi, Ze renovace nejsou provadény komplexné za vyuziti
vSech benefitl z toho plynoucich. Renovuje se ¢asto postupné. Je tedy potfeba podporovat
kvalitni projektovou pfipravu.

Problém s pripravou kvalitnich projektt maji vsechny cilové skupiny. U domacnosti toto ¢asto
prameni z nevédomosti, ale i z nedostatku financ¢nich prostiedk( pro realizaci vice opatreni v rdmci
jedné renovace. Dochazi tak ¢asto k ,uzamceni” Uspor. Pravé informovanost by méla byt vysledkem
komunikaéni kampané. Ta ma nicméné i druhou vyznamnou linku — kampan planuje odkazovat na sit
Energetickych konzultacnich a informacnich stiedisek (EKIS), kde by zdjemci mohli v ptipadé zajmu
ziskat prvotni bezplatné poradenstvi v oblasti kvalitni a komplexni renovace jejich nemovitosti.
Stézejnym predpokladem je funkénost téchto stfedisek a jejich dostatecna kapacita. Nasledna
dotacni podpora pfipravy projektové dokumentace je vitany bonus, kterd muze za situace, kdy vice
nez 2/3 renovaci rodinnych domU probihaji bez projektové dokumentace (!), vyrazné prispét ke
zkvalitnéni renovaci.

V pripadé bytovych dom ve vlastnictvi spolecenstvi vlastnik(l jednotek (SVJ) je vyznamnou bariérou i
rozhodovaci proces. Zde by mohla pomoci i pfipadna podpora pro predstavitele SVJ, ktefi chtéji
renovaci prosadit ve svém spolecenstvi a nejsou vybaveni dostatecnymi argumenty — predsedové SV
Casto nejsou odborniky na renovace nebo dotace a spravu domu vykonavaji ve volném c¢ase. Svou roli
by tak mohl sehrat mistni ,ambasador,” ktery by mél byt vybaven odpovédmi na nejc¢astéjsi dotazy a
argumenty proti pfipadné renovaci.

V pripadé obci je problém ¢asto v nedostatecné kapacité pro pripravu projektd. Na malych obcich
Casto neexistuji odbory investic ¢i spravy nemovitosti, projekty jsou zde pripravovany ad-hoc a
zplUsobem ,jako vidycky.” Chybi tedy jednak osvéta v tom, Ze ,to Ize i jinak” a zaroven i ona kapacita
na ptripravu komplexnich projektl. Jistou moznosti, ktera se nabizi je podpora zavadéni
energetickych manazer v jednotlivych obcich nebo jejich skupinach. Jiz nyni MPO tyto aktivity
podporuje.

Dobrou zpravou pro prosazovani komplexnich projekt( je, Ze obecni projekty se na mensich obcich
takika vidy pfipravuji tak, aby mohly byt financovény z nékterého z dotaénich titul. Uprava
podminek danych programi (vedouci ¢i motivujici ke komplexnosti) tak maze byt vyznamnym
rozdilovym faktorem, avSak pouze za predpokladu, Ze nebude dochazet ke , kanibalizaci” jednotlivych
programd®® tak, jak je tomu nyni.

46 Jedna se o situaci, kdy lze na ur¢ité typy projektd ziskat financovani z rliznych zdrojd — za vyrazné rozdilnych
podminek. Proti sobé tak stoji dotacni tituly podporujici energeticky Uspornou renovaci ¢i vystavbu budov a
tituly na obnovu ¢i vystavbu infrastruktury/sluzeb, které ¢asto nemaji Zzadna energeticka kritéria.
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10.4.3 Funkc¢ni a administrativné jednoduché programy podpory

Komplementarné by mélo byt zajisténo funkéni a jednoduché prostiedi umozZiujici ziskat na
realizovana komplexni opatieni v oblasti Uspor energie vefejnou podporu. Byt tyto programy
primarné pomahaji s pfekonanim finanéni bariéry — at jiz snizenim spoludcasti nebo zkracenim
navratnosti, plsobi taktéz edukativné. V rlznych segmentech podporuji celou fadu opatfeni
souvisejicich s Setrnymi budovami at jiz jde o podporu energeticky pasivniho standardu, zelenych
stfech, hospodareni s vodou, fizeného vétrani ¢i zlepseni akustiky. Diky riznym drovnim podpory
usmérnuji trh smérem ke kvalitnéjSim projektim a vys$sim Usporam. | diky program(m jako Nova
zelend Uspordm a Operaénimu programu Zivotni prostiedi se zacal prosazovat pasivni standard.
Dulezita je i samotnd podpora projektové pripravy.

Jak bylo uvedeno vyse, existuje v CR cela fada téchto program( s riznymi vysledky. Ke zlepeni
téchto vysledkd by mohla vést vySe uvedena komunikaéni kampan, ale i samotné programy maji na
své komunikaci co zlepsSovat.

e Programy podpory jsou vnimany jako slozité

o Atjiz je tato kritika opravnéna ¢i nikoliv, je tfeba, aby finanéni nastroje (dotace) a
jejich ziskani byly co nejjednodussi a nejpfistupnéjsi, aby nedemotivovaly zajemce o
prihlaseni do daného programu (dobry priklad praxe jsou napft. ,Kotlikovky“). To je
dllezité u vsech cilovych skupin.

o Presto jsou zejména obce, ale i majitelé bytovych dom(, schopni nachystat projekty
presné tak, aby odpovidaly dotacni podpore. Je zde tedy ne maly prostor, zejména u
verejného sektoru, podporovat skrze podminky programl podpory komplexni
renovace resici nejen uspory, ale i obnovitelné zdroje, vnitini prostiedi ¢i adaptaci
na zménu klimatu.

Z prizkum téz vyplynulo, Ze lidé navic ¢asto nevi o moZnostech financovat renovace skrze programy
podpory a pokud ano, tak o nich maji ¢asto zkreslené predstavy.

Samotnou kapitolou je pro-klientsky pfistup a nejjednodussi mozna administrace program(. V pripadé
podnikatelského sektoru je vhodné zvazit zavedeni nedotacniho financovani skrze avérové produkty
idealné bez vytlacovani komercniho financovani.

Dulezita je téZ dlouhodobost a stabilita nastavenych podminek, kterd vytvari divéru potencialnich
Zadatel( a dava jim mozZnost planovat podle vlastnich moZnosti a potieb (finacnich, ¢asovych, stavebné-
technickych ap.). Neuspéchana ptiprava projektu vede zpravidla ke kvalitné;jsi renovaci.

Komunikace jednotlivych program( by méla idealné navazovat na celkovou komunikaci Uspor energie
a méla by se zaméfit na ,,bourani“ myt(, které jsou s dotacnimi programy ¢asto nepravem spojované.
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11 Opatreni pro realizaci scénaru renovace

Tato kapitola reflektuje pozadavek smérnice o energetické narocnosti budov, ¢lanku 2a, odstavce 1,
bodd, c), d), e) af).

11.1 Obecny popis uvaZovanych opatreni

11.1.1 Politicka opatieni

Politickad podpora pro realizaci Uspor energie a adaptacnich opatieni v budovach je dllezita pro
vytvareni dlveéry v predikovatelny a stabilni pfistup statu. Je to signal jak pro vlastniky nemovitosti,
tak pro realizacni firmy a jejich subdodavatele a také pro vyrobce materiala a technologii.

Pro soukromé vlastniky nemovitosti je stabilni prostredi dulezité pro planovani své investice a jeji
nacasovani podle dostupnosti svych financ¢nich prostredki a vyuZiti synergie pfi realizaci energeticky
Usporné renovace v dobé potiebné obnovy budovy.

Pro energeticky Usporné a environmentalné sSetrné stavebnictvi je pak stabilni prostredi dulezité pro
planovani rozvoje svého podnikani, at uz investic do vystavby novych vyrobnich kapacit nebo do
zaskolovani stavajicich a pfijimani novych pracovnikd.

OPATRENI 1: ZAHRNUTI SCENARU SPOTREBY ENERGIE V BUDOVACH DO STATNI ENERGETICKE KONCEPCE

Statni energeticka koncepce je vrcholovy strategicky dokument statu pro oblast energetiky a jeho
role je vlci vefejnosti i podnikateldm komunikovat stfednédobé a dlouhodobé zaméry statu v této
oblasti. Proto by mél scénare renovace fondu budov (a jejich diskuzi), véetné doporuceného scénare,
ktery v kombinaci s rozvojem fotovoltaiky povede k dekarbonizaci fondu budov do roku 2050.

OPATREN{ 2: ZANESENI BODU TETO STRATEGIE DO DALSICH STATNICH KONCEPCNICH DOKUMENTU

Renovace budov maji vliv na mnoho oblasti hospodarstvi a spolecnosti. Jsou to mimo jiné energeticka
bezpecnost, ochrana ovzdusi, ochrana klimatu a adaptace na jeho zménu, rozvoj bydleni, zdravi
obyvatel a zaméstnancu, socialni koheze, regionalni a mistni rozvoj, podnikani malych a stfednich
podnik( i obecné hospodarska politika statu. Pro konzistentni pfistup statu ve vSech oblastech budou
diskutovany scénare renovace budov a relevantni body této strategie zaneseny do oborovych politik.
To je dlleZité i pro dobrou meziresortni koordinaci. Ta je zatim v Ceské republice problematicka.

V dobé ekonomického utlumu zplsobeného koronavirovou krizi je také stavebnictvi jedinecnou
prilezitosti pro ekonomickou obnovu zemé. Tento sektor je z velké ¢asti realizovan domacimi vyrobky
a praci a ma jedny z nejvy$$ich multiplikatort na makroekonomické veli¢iny Ceské republiky.
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11.1.2 Ekonomicka opatieni

Vysoké pocatecni investi¢ni naklady na energeticky Usporné renovace budov jsou jednou z hlavnich
bariér pro jejich realizaci. Ceska republika ma jiz vice ne desetiletou zku$enost s nabidkou
podplrnych programda, které riznym skupinam vlastnik( nemovitosti pomahaji dosahovat uspor
energie na jejich provoz. Lze jmenovat narodni programy Panel a Novy panel fizené a administrované
resortem mistniho rozvoje, programy Zelena usporam a Nova zelena Usporam na resortu Zivotniho
prostfedi, program Efekt na resortu prlimyslu a obchodu a také operacni programy v programovém
obdobi 2007-2013 (OP Podnikani a inovace, OP Zivotni prostiedi, Integrovany operaéni program i
Regionalni operacni programy) a 2014-2020 (OP Podnikani a inovace pro konkurenceschopnost, OP
Zivotni prostiedi, Integrovany regionalni operaéni program a nékteré dalsi).

Pro vytvoreni daveéry vlastnikl nemovitosti a zamezeni vykyv( na stavebnim trhu je Zadouci, aby
programy byly koncipovany jako dlouhodobé a mély zajisténo stabilni financovani a zachovany
stabilni podminky podpory. Ceska republika se také v ramci nastaveni novych operaénich programt
bude sniZovat administrativni zatéz pro Zadatele a pfijemce podpory na nezbytnou minimalni Uroven.
Naopak poZadavky na energetickou naro¢nost budov po renovaci by mély byt na vysoké (byt stale
nakladové efektivni) drovni.

OPATRENI 3: NOVA ZELENA USPORAM 2021-2030

Program Nova zelenda Usporam fizeny MZP a administrovany SFZP je financovany z vynos( drazeb
emisnich povolenek v ramci EU ETS. Zakon o podminkach obchodovani s povolenkami na emise
sklenikovych plyn( (¢. 1/2020 Sb.) ve svém § 7 Ucelové vaze az 8 miliard K¢ roéné na opatteni snizujici
emise sklenikovych plyn(. Z této ¢asti pak nyni polovina vynost bude v obdobi 2021 aZz 2030
sméfovat do rozpoctové kapitoly MZP a polovina do kapitoly MPO.

Pfedpokladany vynos pro kapitolu MZP je tedy 40 mld. K& do roku 2030. Tyto prostiedky jsou
deklarovany pro program Nova zelend Usporam. Je dobre, Ze program ma vyhlaseny kontinualni
pfijem Zadosti, to vytvari mezi Zzadateli divéru v néj.

Program Nova zelend Usporam je zaméren na rodinné domy (energeticky Usporné renovace a
vystavbu v pasivnim energetickém standardu), protoZe tuto oblast nelze pokryt z Evropskych
strukturdlnich a investi¢nich fond(. Dale z néj budou financovany novostavby bytovych doml

v pasivnim standardu, energeticky Usporné renovace bytovych domu na uzemi hl. m. Prahy a od roku
2022 také energeticy Usporné renovace bytovych domd mimo Uzemi hl. m. Prahy.

V programu NZU se ptipravuje doplnéni dotaéni podpory finanénim nastrojem. Ten bude ve formé
statni garance a urokové dotace komercnich renovacnich Gvérd na pred- a do-financovani dotace.
Provoz finan¢niho néstroje bude zajitovat Cesko-moravska zaruéni a rozvojova banka. Pro rezidenéni
sektor tento nastroj odstrani jednu z reportovanych bariér pro kvalitni renovace, tedy nedostatek
finanacnich prostredk( pro realizaci projektu v jednom kroku.
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Pti zahrnuti financniho nastroje a podpory bytovych dom{ i mimo Prahu je pak potrebna alokace
programu asi 6 mld. K¢ rocné. Pokud by se navysila mira renovace na Uroven poZadovanou
Progresivnim scénarem, pak by méla mit Nova zelend Usporam jesté alespon 2x vyssi alokaci.

Spolecné s energeticky Uspornymi renovacemi je také vhodné podporovat mistni obnovitelné zdroje
energie, zejména instalaci fotovoltaickych panelli na budovy.

OPATRENI( 4: EVROPSKE STRUKTURALNI A INVESTICN{ FONDY 2021-2027 A MODERNIZACNI FOND

Velkou pfilezitosti pro financovani Uspor energie v budovach predstavuji Evropské strukturdlni a
investi¢ni fondy (ESIF) v programovém obdobi 2021-2027. Doporuéeni Evropské komise v(&i Ceské
republice, diskuze o novém viceletém finanénim ramci a navrhy nafizeni k témto fonddm vyuziti
prostfedk(l na sniZovani energetické narocnosti budov podporuiji.

V programovém obdobi 2021-2027 je podpora Uspor energie v budovach zahrnuta zejména ve dvou
operacnich programech: OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (podpora Uspor
energie v oblasti primyslu a komerénich budov) a OP Zivotni prostiedi (podpora Uspor energie pro
verejné budovy, vystavba novych verejnych budov v pasivnim standardu). Dédle bude fada budov
stavéna, renovovana Ci rozsifovana v Integrovaném regionalnim operacnim programu (zejména
budovy socialni, zdravotnické a skolské infrastruktury). Doplikové mohou byt obsazena v ostatnich
programech. DllezZité je zamezit kanibalizaci podpory mezi sebou a neumoznit podporu renovaci Ci
vystavby budov bez progresivnich pozadavk( na jejich energetickou naroc¢nost.

Cerpani a efektivita vynakladani prostfedk z téchto program( je rlizna, ale postupné se zlepsuje.
Podrobnou analyzu a doporuceni obsahuje pravidelna vladni Zprava o stavu dosahovani cil( v oblasti
energetické ucinnosti.

V OP TAK se pfipravuje zavedeni podpory formou finanéniho nastroje. Pomoci garance budou
zvyhodnény komer¢ni Gvéry podnikatellim a podle kvality projektu/skuteénych Uspor energie po
urcité dobé (napf. 2 roky) jim bude odpusténa urcitd ¢ast splatek jistiny. Pro podnikatelsky sektor
tento nastroj odstrani jednu z reportovanych bariér, tedy vnimanou a skutecnou vysokou
administrativni naro¢nost dotacni podpory.

Pfedvidana alokace na OPZP je zhruba 13 mld. K& (na vefejné budovy) a na OP TAK také pres 13 mid.
K¢ (pro podnikatelsky sektor). Efektivné vyuZitelna alokace pfi soucasném Cerpani je vsak béhem
sedmiletého programového obdobi vyssi (pro kazdy program 15—-20 mld. K¢). P¥i realizaci
progresivniho scénare pak 25—-30 mld. K¢, byt samoziejmé zavisi na finan¢ni pace na celkové
investice, které statni investice z téchto program( vyvolaji.

Zminéé programy umozni podporu projektl pouze mimo Prahu. Stejnou podporu je tfeba na Uzemi
hlavniho mésta zafinancovat s adekvatni alokaci z Moderniza¢niho fondu.
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Spolecné s energeticky Uspornymi renovacemi je také vhodné podporovat mistni obnovitelné zdroje
energie, zejména instalaci fotovoltaickych panelli na budovy.

OPATRENI 5: METODA ENERGY PERFORMANCE CONTRACTING

Pomoci metody Energy Performance Contracting (EPC, také energetické sluzby se zarukou) je mozné
komercné financovat Uspory energie s kratkou dobou navratnosti (ve vefejném sektoru do 8 az 10
let, v komercnim sektoru do 5 aZ 7 let) a zaroven tam, kde Ize garantovat jisty zplsob uzivani objektu
(tzn. zejména administrativni budovy, jak verejné tak komercni, skoly, nemocnice apod.). Typicky je
tato metoda vhodna pro technologickd opatfeni, mGze vsak byt pouZita i v kombinaci s renovaci
obalky budovy, kde je tato zafinancovéana jinym zplsobem. Kombinace podpory z renovacnich
program( s metodou EPC pak zarucuje efektivni vyuZiti verfejnych prostfedkd s adicionalnim efektem.
Zvysend podpora téchto kombinovanych projekt(i z OPZP je pro fadu obci a krajd velmi zajimava.

Pro rozvoj této metody je tfeba zajistit, aby formalné nedochazelo k navysovani statniho ¢i vefejného
dluhu, dale jeji moZny prakticky soubéh pri zadavani verejné zakazky na renovce verejnych budov
v OPZP, zp(isob platby, aby byl vykazatelny do programu.

OPATRENI 6: RENOVACE BUDOV PODLE CL. 5 SMERNICE O ENERGETICKE UCINNOSTI

Smérnice o energetické ucinnosti uklada ¢lenskym statlim energeticky Usporné renovovat alespon
3 % podlahové plochy budov centraini statni spravy. Dle dosavadnich zjisténi, v Ceské republice do
této kategorie spada zhruba 500 aZz 600 objekt(. Vldada béhem roku 2014 pfijala rozhodnuti, jakym
zplUsobem budou vybrany objekty k renovaci (v zdsadé bude postupovano od téch s nejvyssi
dosavadni energetickou naroc¢nosti) a zplsobu financovani téchto renovaci. Od roku 2017 je
umozinéno aZ 90 % financovani v kombinaci podpory z OPZP a NZU.

Pro financovani renovaci vladnich budov (coz je Sirsi skupina, nez budovy zahrnuté v ¢l. 5 EED)
v obdobi 2021-2030 bude zapojen také Modernizacni fond. Jeho pravidla se nyni pfipravuji jak na
Urovni EU, tak v CR. Je také potieba vhodné zapoijit platformu EIB na CMZRB.

Stat by mél v dalsi dekadé jit prikladem a pripravit k renovaci své vladni budovy. Vyuziti metody EPC
je velmi vhodné, at uz pouze k nalezeni nejefektivnéjsich Uspor, tak i pro zajisténi financovani.

OPATRENI 7: ENERGETICKY USPORNE SOCIALNI BYDLEN{

Bydleni socialné slabych obc¢an( a bydleni senior(l jsou specifickymi oblastmi. Najemni bydleni
obecné bylo v Ceské republice na Ustupu, ma ale své misto a dle pozice MMR se bude rozvijet.
Socialni bydleni by nemélo byt pouze nizkonakladové v pocatecni investici do vybaveni, ale také
nizkonakladové pfi provozu. Podminky statni podpory tomuto typu budov tedy nutné musi zahrnovat
progresivni energeticka kritéria. S postupem demografické zmény bude zejména otazka bydleni
seniorll nabyvat na dulezitosti.



PRO

Z Operacniho programu Zaméstnanost by bylo vhodné podpofit Skoleni socialnich pracovniki

v oblasti jednoduchych energeticky Uspornych opatieni, ktera by mohla realizovat i skupina socialné
slabsich ndjemcl nebo i vlastnik(l rodinnych dom. Déle je tfeba otevfit otazku prispévkl na bydleni,
zda by ¢ast z nich nemohla mit investi¢ni charakter.

11.1.3 Legislativni a administrativni opatieni
OPATRENI{ 10: POZADAVKY NA MINIMALNI ENERGETICKE STANDARDY RENOVACE A NOVOSTAVEB

Mezi jiz realizovana opatfeni patfi probéhla novela zdkona ¢. 406/2000 Sb., o hospodareni energii,
z dlvodu transpozice smérnice o energetické narocnosti budov (novela byla schvalena jako zakon
¢.318/2012 Sh.). Tento zédkon v souladu se smérnici definuje minimalni pozadavky na energetickou
narocnost pro novostavby, vétsi zmény dokoncené budovy a jiné (tedy mensi) nez vétsi zmény
dokoncené budovy. Tyto poZzadavky jsou definovany na tzv. ndkladové optimalni Urovni. Pro ucely
podplrnych programi financovanych z vefejnych prostfedkd jsou kritéria progresivnéjsi, ale stale
jesté stanovena na nakladové efektivni Urovni.

V druhém kroku vyZaduje zakon o hospodareni energii vystavbu budov s tzv. téméf nulovou
spotrebou (postupné pror novostavby, o jejichZ stavebni povoleni je pozadano po 1. lednu 2016 azZ
po 1. lednu 2020). Od roku 2022 je novou vyhlaskou ¢. 264/2020 Sb., o energetické naroc¢nosti budov
(nahrazuje vyhlasku ¢. 78/2013 Sb.) zaveden druhy krok budovy s téméf nulovou spotfebou, ktery se
bude bliZit Grovni pasivniho standardu za souc¢asného vyuziti obnovitelnych zdroja.

OPATREN{ 11: PRUKAZY ENERGETICKE NAROCNOSTI BUDOV

Pro jasnou méfitelnost energetické narocnosti budov byla ve zminéné novele zdkona o hospodareni
energii stavena jasna metodika pro tento vypocet a vystaveni prikazu energetické narocnosti budovy
(PENB). VyuZiti PENB jako dokladu o splnéni pozadavk( na energetickou narocnost je béZné zavedeno
v praxi, vyuziti PENB pro srovnani energetické kvality nemovitosti na realitnim trhu je zatim

v ndbéhové fazi. Kontrolnim organem pro dodrzovani kvality PENB a plnéni dalSich povinnosti zakona
o hospodareni energii je Statni energeticka inspekce. Role kontrolniho organu bude dale posilovana
tak, aby PENB si udrzZely svoji divéryhodnost jako nastroje s ovérenou kvalitou.

Nova vyhlaska ¢. 264/2020 Sb. dale specifikuje okrajové podminky (vstupni hodnoty) pro vypocet
energetické naroc¢nosti a u obytnych budov neumoziuje zpracovatellim vlastni volbu profilu
typického uzivani. Tim bude také dosazeno lepsi kontrolovatelnosti priikazl ze strany Statni
energetické inspekce. U¢innost vyhlasky a tedy zpfesnéné metodiky vypoctu je od 1. zaFi 2020.

OPATREN{ 12: DANOVE ZVYHODNEN{

Je tfeba zkoumat moZnost danového zvyhodnéni energeticky Uspornych staveb. Byla navrzena
Uprava zakona o dani z nabyti nemovitosti, které by stratifikovala sazbu podle energetické ttidy
budovy a umoznila podani dodatec¢ného danového priznani a vratky preplatku, pokud by nabyvatel
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nemovitosti realizoval investici do Uspor energie do dvou let od nabyti nemovitosti. Pokud by se tato
dan rusila, pak toto opatfeni samozirejmé postrada smysl.

Doporucujme zavést danové zvyhodnéni pro zbozi a sluzby pro zajisténi Setrného hospodareni

s vodou (a energeticky Usporné renovace). Dodavky tepla a vody jsou zafazeny do druhé snizené
sazby DPH (10 %), renovace budovy pro bydleni maji sazbu vyssi (15 %), u ostatnich budov dokonce
do zakladni sazby (21 %). Toto dariové znevyhodnéni podporuje spotfebu (at uz tepla ¢i vody) na tkor
investic do jeji Uspory a Setrného hospodareni.

Dale je moZné zavést rychlejsi odpisy investic do Uspory vody a energie pro podnikatelské subjekty,
pfipadné nastavit zvyhodnénou sazbu dané z nemovitosti podle environmentalni kvality budovy.

OPATRENI 13: KOHERENTN{ POZADAVKY STAVEBNI LEGISLATIVY

Zakon o hospodareni energii je v nékterych svych ¢astech specialni pravni normou ke stavebnimu
zakonu (¢. 183/2006 Sb.). Stavebni urady vsak v tuto chvili ne vidy maji dostatecny prehled o
pozadavcich zdkona o hospodareni energii. Pfi pfipravé nového stavebniho zdkona je tak tfeba dbat
na to, aby byla zajisténa vymahatelnost pozadavk( na energetickou narocnost budov, ale také
pozadavk( na kvalitu vnitfniho prostredi (pfivod ¢erstvého vzduchu, zamezeni letnimu prehftivani,
akusticka a tepelna pohoda apod.).

Vzhledem k soucasné intenzivni diskuzi o navrhu rekodifikace stavebniho prava, ktery se dynamicky
méni, nejsou zde jednotlivé pfipominky rozepsany podrobné.

OPATRENI 14: ZAVEDEN] SYSTEMU VYKAZOVANI A HODNOCEN{ USPOR ENERGIE

Pro hodnoceni efektivity jednotlivych opatreni je dllezZité posilit systém vykazovani dosahovanych
uspor energie. Na tomto zakladé pak mohou byt priibézné korigovany parametry podplrnych
opatreni ¢i programu. Zaroven by to mélo utvorit uceleny obraz stavu energetické narocnosti budov
a jeho zlepsSovani. Vedle vyhodnoceni podporenych Zadosti v programech budou data sbirana
prostfednictvim vykaznictvi energetickych audit(, prikazd energetické naroc¢nosti a primého
reportingu verejnych instituci.

Tato aktivita je ¢aste¢né naplnéna spusténim elektronické databaze energetickych dokumentd ENEX.
Déle je tfeba jednat s CSU o metodice sbéru jejich dat tak, aby bylo mozné z nich pfimo sledovat
vyvoj v oblasti energeticky Usporného stavebnictvi (stavebni statistika) i dosahovani cil( Uspor
energie (energeticka statistika).

11.1.4 Opatieni v oblasti vzdélavani a poradenstvi

OPATRENT 15: POSILENf PODPORY PORADENSTV{ A KVALITNI PROJEKTOVE PRIPRAVY



PRO

Neznalost konkrétnich vhodnych opatreni ke sniZzeni energetické narocnosti dané budovy, jejich
investi¢ni ndro¢nosti a moznych Uspor navysuje transakcni naklady pro realizaci renovaci budov. Tuto
bariéru lze do jisté miry oslabit posilenim role stadtem garantovaného poradenstvi

v tzv. Energetickych konzultacnich a informacnich strediscich (EKIS). Dale je dllezité pro béiné typy
budov pfipravit vzorové projekty s vycislenim investi¢nich naklad(i a dosazenych Uspor.

Je tfeba pfipravit cilené zplsoby podpory kvalitni projektové pripravy, tedy vytvareni zasobnik
projektd pro investice, a to ve vSech segmentech budov. Tuto oblast je tfeba dale rozpracovat.

OPATREN{ 17: CILENA KOMUNIKACN{ KAMPAN

Dulezité je zvysit informovanost viastnikll nemovitosti, Ze pfiprava renovace je komplexni ¢innost, na
které se musi spolecné podilet energeticky specialista, projektant ¢i architekt a stavebniinzenyr. Je
potieba mit realisticka ocekavani o délce tohoto procesu a moznych pfinosech jeho kvalitniho
zvladnuti. Vyzdvihnout je také nutné ulohu stavebné technického dozoru investora na stavbé pro
zajisténi kvalitniho provedeni véetné detailll. Speciadlni pozornost je vhodné vénovat osvété v oblasti
zajisténi dostatecné kvality vnitfniho prostredi prostfednictvim privodu cerstvého vzduchu.

Doporucujeme neodkladné spustit cilenou komunikacni kamparn o moznostech a pfinosech kvalitnich
renovaci budov v rliznych sektorech. Jinou motivaci maji starostové pro zhodnoceni skolky v obci a
jinou rodina pro opravu svého rodinného domu. Navrh této kampané ma Ministerstvo primyslu a
obchodu pfipraven, ted' jde o to urychlit jeji realizaci.

OPATREN{ 17: VZDELAVANI NA VSECH UROVNICH

Energeticky Usporné stavebnictvi vyZaduje soucasné vyznamny pokrok v kvalité provadéni staveb.
Diaraz na kvalitu je tfeba zajistit v celém fetézci od projektanta a energetického specialistu, pres
stavebni firmu v¢. subdodavatell po stavebné-technicky dozor investora.

Pro zajisténi potfebné kvality pfipravy a provadéni staveb bude zhodnocen stavajici stav vzdélavani
v oboru energeticky Usporného stavebnictvi a budou navrzena mozna posileni nékterych oblasti.
Analyza zahrne oblasti pfipravu a celoZivotni vzdélavani autorizovanych inzenyr( a technik(l ¢innych
ve vystavbé, architekt(l, energetickych specialist(, dale pak oblasti u¢riovského a stfedniho
odborného skolstvi a v neposledni fadé i vysokych skol a védeckych pracovist.

Pti pInéni tohoto ukolu maji vyznamnou roli oborové svazy a profesni komory, s nimi budou prace
koordinovany.

OPATRENI 18: VEDA A VYZKUM

Bariéry pro sniZzovani spotieby energie v budovach jsou vétsinou jiného, nez technicko-stavebniho
razu. Nicméné rozvoj novych materiall, technologii a postupl mize vyrazné snizit naklady na
realizaci energeticky Uspornych opatreni a mistnich obnovitelnych zdrojli. Budou tedy hledany
moznosti cilené podpory védy a vyzkumu v oblasti energeticky Usporného stavebnictvi.
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11.1.5 Opatieni pro adaptaci budov na zménu klimatu
OPATRENI 18: ZAMEZEN{ PREHRIVAN{ A CHLAZEN] BUDOV

Zajistit vymahatelnost plnéni poZadavkl ze strany statni spravy (stavebnich uradd) a odborné
verejnosti skrze Upravu vyhlasky 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb (DSP musi obsahovat informace
o plnéni celého rozsahu §8 odst. (1) pism. f) Uspora energie a tepelna ochrana — prehfivani), dale
vyhlasky 268/2009 Sb. o technickych pozadavcich na stavby (konkretizace pozadavk( na pfehtivani,
pozadavek na povinnou pasivni ochranu staveb (stinici prvky)), dpravu a aktualizaci metodiky
hodnoceni letni stability, a zajisténi dopInéni hygienickych pozadavki na vnitini teplotu.

OPATRENT 19: ZAJISTENI HYGIENICKE KONCENTRACE CO, A VETRANI BUDOV

Pro udrZeni zdravého vnitiniho prostfedi budov je tfeba skrze prislusnou legislativu poZzadovat
mechanické vétrani, stanovit poZadavky na vnitini prostiedi v¢. doplnéni hygienickych poZadavk(l a
zajistit jejich moZnou kontrolu. Dale by méla byt zajisténa vymahatelnost plnéni téchto pozadavk( ze
strany statni spravy (stavebnich Uradu) a odborné verejnosti. Mélo by dojit ke sjednoceni pozadavki
na max. koncentraci CO, 1500 ppm v legislativé a dale pfislusné upravé pokynl pro MMR a stavebni
Urady. Mél by byt vytvoren navrh metodiky méreni CO; a ta nasledné prenesena do CSN. Lze té?
uvaZovat o poZadavku na zpétné vyuziti tepla.

OPATRENI 20: ZAVEDENI PODPORY VEGETACNICH PLOCH

Zvlasté v méstském prostredi by méla byt podporovéana realizace vegetacnich ploch na stfechach,
fasadach ¢i v bezprostredni blizkosti budov. Lze uvaZovat i o zavedeni takové povinnosti pro urcité
typy budov napftiklad skrze pozadavek na snizeni vlivu efektu méstského tepelného ostrova napfiklad
prostfednictvim stanované maximalni primérné povrchové teploty vyzarované do okoli. Jako
motivaéni varianta se jevi naptiklad podpora vegetaénich ploch v rdmci dotacnich tituld (viz NZU)
nebo napfiklad skrze umoznéni vyssi miry zastavitelnosti Uzemi bude-li realizovano urcité mnozstvi
vegetacnich ploch v rdmci objektu.

OPATRENI{ 21: HOSPODARENI S VODOU

V rdmci boje se suchem a zamezeni plytvani pitnou vodou Ize uvaZovat o zavedeni podpory
efektivniho hospodareni s vodu v ramci dotacnich titul( nebo stanoveni legislativnich poZadavkd.
Podporovat Ize napfiklad pfimou Usporu pitné vody, vyuzZiti destové vody (v objektu nebo pro
zavlahu), vyuziti Sedych vod v budové, pripadné vyuzZiti energie z teplé vody nebo odpadni vody.

Opatteni pro podporu setrného hospodareni s vodou v budovach, tedy vyuzivani Sedé a destové
vody, v€etné zavadéni vegetacnich stfech a fasad jsou rozpracovana v samostatném dokumentu.
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11.2 Vybér a kalibrace opatieni pro realizaci jednotlivych scénari

Ze vystupl modelovani scénard plynou zejména dva zavéry:

— pro zajisténi adekvatniho prispévku k ¢eskému cili pro energetickou efektivitu a dekarbonizace
fondu budov podle smérnice o energetické narocnosti budov je tfeba realizovat opatteni vedouci
k naplnéni alespon Progresivniho scénare za soucasného vyuziti fotovoltaiky na budovach, nebo
jesté lépe Hypotetického scénare, ten také vede k zamezeni chatrani fondu budov a vyuziva
zadouciho cyklu jejich obnovy jednou za 30 let,

— realizace mélkych i stfedné energeticky Uspornych renovaci budov blokuje ¢ast nakladové
efektivniho potencidlu, kratkodobé sice vede k vy$sim Usporam energie, ale dlouhodobé
znesnadnuje dosaZeni Urovné spotreby energie dosahované realizaci dikladnych renovaci.

V pripadé podpory z verejnych prostiedkll pres renovacni programy se jevi jako uc¢innou mirou
podpory okolo 25 % pro rodinné domy a bytové domy a okolo 50 % pro verejné budovy. Dale vsak
ma byt zkoumana moznost financnich nastrojl, které oproti dotacim pakuji verejné prostredky ne na
urovni prijemce, ale na Urovni poskytovatele podpory.

Pti realizaci opatfeni vedoucich k pomérné razantnimu (ale potfebnému) zvyseni procenta budov,
které jsou ro¢né energeticky Usporné renovovany, je tfeba zapojit dalsi politicka, administrativni a
informacni opatreni, jak jsou popsana v kapitole 9.1. Ta musi vést ke zvyseni absorpcni kapacity
podplrnych programd na strané Zadatell a zvySeni kapacity stavebnictvi pro kvalitni realizaci
energeticky Uspornych renovaci. K tomu je tfeba politicka podpora, aktivni a systematicky pfistup
statu a koordinace mezi zucastnénymi aktéry, jako jsou vyzkumné a vzdélavaci instituce, profesni
komory a oborové svazy.

Pro fizeni rizika zablokovani ¢asti nakladové efektivniho potencialu Uspor energie je také tfeba dobre
nastavit kritéria podpulrnych programu, pripadné zpfisnit legislativni poZzadavky na energetickou
narocnost renovovanych budov. Kritérium prijatelnosti pro podptrného programy na drovni vyse
popsaného doporuéeného/nizkoenergetického standardu (stfedné energeticky Usporna renovace),
vlastnici budov by ale méli byt silné motivovani k realizaci renovace v standardu bliZiciho se
pasivnimu (energeticky dikladna renovace).
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12 Zaver

Pracovni verze dokumentu byla podkladem pro Ministerstvo priimyslu a obchodu pfi pfipravé
Dlouhodobé strategie renovaci a plnéni zavazku z ¢l. 2a smérnice o energetické narocnosti budov.

Meél by slouzit také jako podklad pfi pfipadné Upravé podminek program( podpory Ci pfipravy
financnich nastroju pro podporu Uspor energie po roce 2020. Doplnuje tak dalsi dokumenty, které
ukazuji, Ze masivni energeticky Usporné renovace budov, jak je zmifuje i programové prohlaseni
vlady, jsou realizovatelné a prinosné z mnoha pohled( pro spole¢nost. Pfedstavuji prilezitost jak pro
stavebnictvi, tak i energetickou bezpe¢nost a obecné ekonomiku Ceské republiky. Co? plati dvojnasob
v dnesni dobé ekonomického utlumu zplsobeného zdravotnickou krizi.

Studie vychazi ze statistické a stavebné-technické analyzy fondu budov a mozZnosti Uspor energie

v ném. Déle ve spolupraci s Buildings Performance Institute Europe modeluje scénare moznych cest
renovace fondu budov v Ceské republice a navrhuje opatfeni, které jsou pro naplnéni scénard
nezbytna. Z¢4sti tato opatreni také kvantifikuje a kalibruje pro naplnéni vybranych scénaru.

Pro doplnéni této strategie je vSak nutna shoda politik(, statni spravy, oborovych svaz(, profesnich
komor, vzdélavacich instituci a dalSich zainteresovanych skupin na zajisténi co nejefektivnéjsi
realizace Uspor energie, nejlépe pak pfimo na vybraném scénafi renovace budov. Na to musi
navazovat rozpracovani jednotlivych opatreni do konkrétnich krokd s konkrétni zodpovédnosti vsech
jmenovanych subjekt(, zejména vsak statni spravy. Jen tak Ize spole¢né tuto pfileZitost a vyzvu
zaroven zvladnout ku prospéchu obcant Ceské republiky.



